
 
 

Technická univerzita v Liberci 

FAKULTA PŘÍRODOVĚDNĚ-HUMANITNÍ A PEDAGOGICKÁ 

 

Katedra: Katedra primárního vzdělávání 

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy 

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy 

 

 

AMUZIKÁLNÍ DÍTĚ NA 1. STUPNI ZŠ A PRÁCE S NÍM 

UNMUSICIAL CHILD AT ELEMENTARY SCHOOL AND WORKING WITH HIM

 

Diplomová práce: 11–FP–KPV– 0023  

 

Autor: Podpis: 

Kristýna KOŠÁTKOVÁ  

 

Vedoucí práce: MgA. Zuzana Bubeníčková 

Konzultant: MgA. Jana Konvalinková Ph.D. 

 

Počet 

stran grafů obrázků tabulek pramenů příloh 

82 0 0 4 18 0 

 

 

V Liberci dne: 20. 7. 2012 



 
 

  



 
 

 



 
 

Čestné prohlášení 

 

Název práce: Amuzikální dítě na 1. stupni ZŠ a práce s ním 

Jméno a příjmení autora: Kristýna Košátková 

Osobní číslo: P07000496 

 

 

 

Byla jsem seznámena s tím, že na mou diplomovou práci se plně vztahuje zákon 

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, právech souvisejících s právem autorským a o změ-

ně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 60 – 

školní dílo. 

Prohlašuji, že má diplomová práce je ve smyslu autorského zákona výhradně 

mým autorským dílem. 

Beru na vědomí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do mých 

autorských práv užitím mé diplomové práce pro vnitřní potřebu TUL. 

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem si vědom 

povinnosti informovat o této skutečnosti TUL; v tomto případě má TUL právo ode mne 

požadovat úhradu nákladů, které vynaložila na vytvoření díla, až do jejich skutečné vý-

še. 

Diplomovou práci jsem vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury 

a na základě konzultací s vedoucím diplomové práce a konzultantem. 

Prohlašuji, že jsem do informačního systému STAG vložil/a elektronickou verzi 

mé diplomové práce, která je identická s tištěnou verzí předkládanou k obhajobě a 

uvedla jsem všechny systémem požadované informace pravdivě.  

 

V Liberci dne: 20.07.2012  

 Kristýna Košátková 

  



 
 

Poděkování 

Především děkuji MgA. Zuzaně Bubeníčkové za odborné vedení mé práce, cenné 

rady, informace a připomínky, které mi během psaní diplomové práce poskytla. 

Dále také děkuji učitelce a vedení ze Základní školy Dobiášova v Liberci za jejich 

velikou ochotu, pomoc a vstřícný přístup při realizaci mého pozorování a výzkumu. 

  



 
 

Téma: Amuzikální dítě na 1. stupni ZŠ a práce s ním 

Resumé 

V první části diplomové práce je uveden teoretický podklad, ze kterého jsem při 

tvorbě práce i při vlastním výzkumu čerpala a vycházela. Tato část poukazuje na důleži-

tou roli hudební výchovy ve vzdělávacím procesu dítěte a dále také na příčiny amuzika-

lity některých žáků na 1. stupni ZŠ, zda a do jaké míry se na zaostávání hudebního vý-

voje podílí výchovné prostředí rodiny a školy. 

Praktická část je potom věnována vlastnímu pozorování v dané oblasti a závěrům, 

ke kterým jsem pomocí svého výzkumu došla. V závěru pak uvádím nástin možné, hu-

debně rytmické stimulace dětí v mladším školním věku zaměřený na rozvoj intonačních 

a rytmických dovedností žáků 4. ročníku ZŠ. 

Klíčová slova 

hudebnost, amuzie, opožďování v hudebním vývoji, hudební zralost, hudební schopnos-

ti a dovednosti 

 

Theme: Unmusicial child at elementary school and working with him 

Resume  

The first part of the dissertation includes a theoretical basis, which I used for work 

and my own research. This part refers to the role of music and its importance in an edu-

cational process of a child and also the cousations of unmusicality of some pupils at 

elementary school, how is the retardation in musical progress affected by educational 

environment of family and school. 

The practical part includes a personal observation of that situation and conclu-

sions I made, based on my own research. In the conclusion I present an outline of some 

possible musical and rhythmical stimulation of pupils in that age, focused on progress 

of intonational and rhythmical abilities of pupils in 4. grade od elementary school. 

Key words 

musicality, amusia, retardation in musical progress, musical maturity, musical abilities 

and skills



 

O

Ú

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

Obsah	

Úvod ............

Teorie ..

1.1  Hud

1.2  Dru

1.3  Peri

1.4  Výz

1.5  Psyc

Hudebn

2.1  Rám

2.2  Pod

2.3  Hud

Hudebn

3.1  Klas

3.2  Hud

3.2.1 

3.2.2 

Hudebn

4.1  Zrán

4.1.1 

4.2  Peri

4.3  Mot

Hlavní p

5.1  Vliv

5.2  Vliv

5.3  Vliv

Hudebn

6.1  Pren

6.2  Nov

6.3  Obd

6.4  Před

Hudebn

..................

..................

dba .............

uhy hudby ...

iodizace děj

znam hudby

choterapeut

í výchova n

mcový vzdě

dmínky hude

debně výcho

í schopnost

sifikace hud

debně sluch

Tonální cít

Harmonick

í vývoj .......

ní jako před

Charakter 

iodizace hud

tivace jako 

příčiny opož

v rodiny na 

v reproduko

v předškoln

í vývoj dítě

natální obdo

vorozenecké

dobí batolet

dškolní věk 

í zralost dít

..................

..................

..................

..................

jin hudby ...

y pro harmo

tický vliv hu

na prvním st

lávací progr

ebně výchov

ovné a didak

ti .................

debních sch

ové schopn

tění ............

ké cítění .....

..................

dpoklad hud

hudebního 

debního výv

základní čin

žďování v h

utváření hu

ované hudby

ích zařízení

ěte před vstu

obí .............

é a kojeneck

e ................

..................

těte při vstup

7 

...................

...................

...................

...................

...................

onický rozvo

udby ..........

tupni ..........

ram ............

vné činnost

ktické zásad

...................

hopností ......

nosti ............

...................

...................

...................

debního výv

vývoje .......

voje ...........

nitel hudebn

hudebním v

udebnosti dí

y na utvářen

í na hudebn

upem do ško

...................

ké období ...

...................

...................

upu do školy

...................

...................

...................

...................

...................

oj osobnosti

...................

...................

...................

ti .................

dy ..............

...................

...................

...................

...................

...................

...................

voje ............

...................

...................

ního vývoje

vývoji ..........

ítěte ............

ní hudebnos

ní rozvoj dít

oly .............

...................

...................

...................

...................

y .................

...................

...................

...................

...................

...................

i .................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

e .................

...................

...................

sti dítěte .....

ěte ..............

...................

...................

...................

...................

...................

...................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

......... 10 

......... 12 

......... 12 

......... 12 

......... 13 

......... 16 

......... 17 

......... 18 

......... 18 

......... 19 

......... 20 

......... 21 

......... 21 

......... 22 

......... 22 

......... 22 

......... 23 

......... 23 

......... 24 

......... 24 

......... 25 

......... 26 

......... 26 

......... 27 

......... 28 

......... 29 

......... 29 

......... 29 

......... 30 

......... 31 

......... 33 



 

 8

 9

10

11

12

Amuzie 

8.1  Sen

8.2  Mot

8.3  Příč

8.4  Zjiš

Rozvoj h

9.1  Hud

9.2  Roz

9.3  Hra 

  Praktick0

10.1  St

10.2  M

  Průběh p1

11.1  P

11.1.1 

11.1.2 

11.2  D

11.2.1 

11.3  T

11.4  H

11.5  H

11.5.1 

11.5.2 

11.5.3 

11.5.4 

11.5.5 

11.6  D

11.6.1 

11.6.2 

11.6.3 

  Náprava2

12.1  R

12.1.1 

 – porucha 

zorická amú

torická amú

činy amúzie

šťování hud

hudebních s

debně pohyb

zvoj hudebn

 na dětské h

ká část - ped

tanovení hy

Metody výzk

pedagogick

ozorování ..

Náslechov

Konkrétní 

Didaktický e

Zjišťování

Test hudebno

Hodnocení d

Hodnocení d

Dílčí subte

Dílčí subte

Dílčí subte

Dílčí subte

Závěr expe

Dotazníky ...

Dotazník p

Výsledky d

Závěr vyho

a .................

Rozvoj rytmi

Náměty pr

hudebních s

úzie - impre

úzie - expres

e ..................

ebních scho

složek ........

bová výcho

ně pohybový

hudební nás

dagogický p

ypotéz ........

kumné práce

kého výzkum

..................

vé hodiny hu

dokumenta

experiment .

í hudebních 

osti .............

didaktického

dílčích subte

est rytmické

est rozsahu 

est paměti p

est citlivosti

erimentu ....

..................

pro žáky .....

dotazníku ..

odnocení do

..................

ického cítěn

ro rozvoj ry

8 

schopností .

esivní .........

sivní ...........

...................

opností žáků

...................

ova ..............

ých reakcí ..

stroje jako z

průzkum .....

...................

e ................

mu ..............

...................

udební vých

ace pozorov

...................

h schopností

...................

o experimen

estů .............

é paměti .....

zpěvního hl

pro melodii .

i k výšce tó

...................

...................

...................

...................

otazníku .....

...................

ní ...............

ytmického cí

...................

...................

...................

...................

ů .................

...................

...................

...................

zdroj hudebn

...................

...................

...................

...................

...................

hovy ve 4. T

vání jednotli

...................

í žáků .........

...................

ntu ..............

...................

...................

lasu ............

...................

nů ..............

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

ítění ...........

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

ní aktivity ..

...................

...................

...................

...................

...................

Třídě ...........

ivých objek

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

...................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

ktů ..............

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

..................

......... 36 

......... 36 

......... 37 

......... 38 

......... 39 

......... 42 

......... 42 

......... 43 

......... 44 

......... 45 

......... 45 

......... 46 

......... 47 

......... 47 

......... 47 

......... 48 

......... 53 

......... 53 

......... 55 

......... 56 

......... 57 

......... 57 

......... 59 

......... 60 

......... 61 

......... 63 

......... 64 

......... 65 

......... 66 

......... 72 

......... 73 

......... 73 

......... 74 



9 

 

12.2  Rozvoj vokální reprodukce ........................................................................... 75 

12.2.1  Prostředky rozvoje hlasových schopností a dovedností ........................... 76 

12.3  Rozvoj sluchových dovedností a schopností ................................................ 77 

12.3.1  Rozvoj poslechových schopností .............................................................. 77 

Závěr ............................................................................................................................... 79 

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 81 

 

  



10 

 

Úvod 

Celé mé dětství bylo hudbou prostoupeno. Chodila jsem do sborů na základní 

škole, hrála na klavír v ZUŠ a docházela na sólový zpěv. Pod pojmem hudební výchova 

jsem si vždy představovala chvíle radosti a relaxace, kterých se nám dostávalo po jiných 

předmětech, kde jsme museli být velmi soustředění, pozorní a napnutí. 

Na svých praxích, které jsem v průběhu studia absolvovala, jsem pomalu začala 

zjišťovat, že hudební výchova už není tím oblíbeným předmětem, ale spíše nuceným 

zlem. Tento fakt mě nezarazil u žáků 2. stupně, kde hraje velikou roli nastupující období 

puberty, ale spíše mě znepokojilo, že i žáci 1. stupně to cítí stejně. Vždyť zpěv, vyjádře-

ní emocí hlasem, je pro děti nezbytnou součástí projevu. 

V mém dalším zjištění jsem dospěla k závěru, že mnoho učitelů hudební výchovu 

nerado učí. Je to samozřejmě dáno nesnadností tento předmět vyučovat. Tato nesnad-

nost je způsobena nejen vysokým počtem žáků ve třídě, ale i pouhou jednou vyučovací 

hodinou týdně předmětu hudební výchova. Jak mi paní učitelky potvrdily, jejich nechuť 

vyučovat tento předmět je dána nejen jejich neaprobací, malou kreativitou v tomto obo-

ru nebo i tím, že neví jak tento předmět správně vyučovat, ale i negativním přístupem 

žáků. Je ovšem fakt, že pokud je postoj učitele k tomuto předmětu negativní nebo pozi-

tivní, žáci to vycítí a pak jsou snadno ovlivnitelní, aby si tento postoj osvojili. 

Bohužel tímto přístupem přichází jak žáci, tak učitelé o zajímavé činnosti a jedi-

nečnou atmosféru, které tento předmět může přinést. Paní učitelky se také shodovaly 

v tom, že mnoho žáků je hudebně nevyspělých, nerozvinutých a bez talentu. Proto jsem 

se začala více zajímat o problematiku amuzikality dětí.  

Ze školy jsem si odnesla názor, ve kterém nám neustále připomínali a dokazovali, 

jak je dítě v mladším školním věku tvárné. Že je tento věk nejlepším obdobím 

k rozvíjení schopností a dovedností. 

Stále více jsem u učitelů z praxe slyšela názory, že žáci nemají talent na melodii, 

rytmus či další složky hudby a s tím se nedá nic dělat. Ale díky jedné nejmenované paní 

učitelce na praxi i mým přednášejícím z vysoké školy vím, že správným přístupem lze i 

s dětmi, které nemají talent pracovat, registrovat kladné výsledky a zlepšující se výkony 

v oblasti hudebního talentu. Při nejmenším můžeme alespoň pozitivně zapůsobit na 

vztah dětí k předmětu hudební výchova. To je také jedním z cílů mé diplomové práce. 

Zjistit příčiny amuzikality dětí na 1. stupni ZŠ. Jak se s nimi dá správně pracovat, aby 



11 

 

děti měly zdravé sebevědomí, nebály se zazpívat písničku a neodepsaly hudební výcho-

vu v celém jejím rozsahu. 

Z vlastního dětství také vím, jaký měl pro mě veliký vliv názor rodičů a jejich 

podpora ve všem co dělám. Proto mě dále zajímá, zda na hudební rozvoj žáků může mít 

vliv i výchova v rodině. Vždyť kdo je prvním dětským velikým vzorem, sami rodiče. 

  



 

 1

1.

a 

slu

m

do

sp

vy

vá

je

ob

V

um

dl

m

to

hu

lo

1.

pů

Po

Teori

.1 Hudba

Svět ko

sluchem. A

uch. Obecn

možnost doro

Je více

obováním p

polu s řečí. 

ylučují. 

 Už v d

álečné tance

em si lidé za

Hudba 

blastí hudby

Vytvářet nov

Defino

měním v ča

louho dohad

mění jako hu

ohoto pojmu

udba je orga

Věda, k

ogie. Její vzn

.2 Druhy

Hudba 

ůvodu i dle 

odle původ

 LIDO

projev

 UMĚ

e  

a 

olem nás vn

Ač jsou nejv

ně je sluch s

ozumívat se

ero teorií vz

ptačího zpěv

Přestože pr

době Pravěk

e, lovecké p

ačali zpívat 

prošla veli

y. Při posle

vé melodie. 

vat hudbu 

ase, je nekon

dovali, jak t

udba sama,

u neexistuje

anizovaný s

která se zab

nik řadíme 

y hudby 

se dělí do k

záměru aut

du: 

OVÁ – je za

v lidové hud

ĚLÁ – autor 

nímáme pěti

výkonnějším

schopnost vn

e mezi sebou

zniku hudby

vu. Další teo

ro žádnou z

ku jsou zazn

pokřiky a rů

z radosti, př

ikým a dlou

echu můžem

Hudba se st

nebylo nik

nkrétní a ne

tento pojem

 od histori

e. Navrátil (

systém zvuk

bývá zkoum

do 19. stole

kategorií po

ora. 

achovávána 

debnosti. Řa

nebo autoři

12 

i základním

mi smysly z

nímat zvuky

u pomocí zv

y. První z ni

orie zase po

z teorií neex

znamenány k

ůzné další d

ři práci a ta

uhým vývoj

me relaxova

tala nedílno

kdy snadné.

emateriální 

m správně a 

e do souča

(2003, s. 16

ků. 

máním hudby

etí. Důležité

odle určitých

a ústní tradic

Řadíme mezi

ři nejsou ano

mi smysly. Z

zrak a hmat

y kolem seb

vuků, které 

ich říká, že 

oukazuje na

xistují nezvr

kořeny hud

druhy počát

ak vznikaly p

jem. Dnes m

at, tančit, zp

ou součástí ž

 Hudba je 

podstaty. F

jednoznačn

asnosti, tudí

6) uvádí, že

y a s ní spoj

é je znát i rů

h kritérií. P

cí. Tvůrci j

i ně i zvyky

onymní.  

Zrakem, čich

t, nemůžem

be. Díky tét

vydáváme. 

hudba moh

a to, že hudb

ratné důkaz

dby. Ze začá

teční hudby

písně s různ

máme mnoh

pívat si spol

života lidí. 

na rozdíl o

ilozofové, h

ně určit. De

íž jediné a 

 se snad dá

jených jevů 

ůzné druhy v

odle vztahu

sou anonym

y a obyčeje. 

hem, hmate

me zapomína

to schopnos

  

hla vznikno

ba mohla vz

zy, navzájem

átku to byly

y. Postupným

nou tématik

ho různých

lečně s inte

od ostatních

hudebníci i 

efinice hudb

správné vy

á ale obecně

ů se nazývá M

v hudbě. 

u k duchovn

mní. Je to sp

em, chutí 

at ani na 

sti máme 

ut napo-

zniknout 

m se ne-

y hlavně 

m vývo-

kou.  

h žánrů a 

erpretem. 

h umění 

vědci se 

by se ale 

ysvětlení 

ě říci, že 

Muziko-

nu, podle 

pontánní 



13 

 

Podle duchovna: 

 DUCHOVNÍ – písně zpívající se při kázání v kostelech. Tato hudba se váže 

k duchovnu, k náboženství. 

 SVĚTSKÁ – zahrnuje hudbu taneční, milostnou, oslavující nebo koncertní. 

Podle záměru autora: 

 ARTICIFIÁLNÍ (umělecká) – vážná hudba. Hudební tradice a z ní odvozené 

hudební formy. 

 NONARTICIFIÁLNÍ – oblast populární hudby. 

1.3 Periodizace dějin hudby 

Zdrojem, díky kterému poznáváme hudební historii, jsou archeologické nálezy, 

vyobrazení hudebního života, hudební skladby a spisy. Na základě těchto informací 

podávají vědci pravděpodobný obraz hudebního dění minulých epoch. 

Pohledy na dělení hudby: 

a) všeobecně historické – společenské řády: pravěk, starověk, středověk, novověk 

b) podle uměleckých epoch – gotika, renesance, baroko 

c) podle vývoje hudebního myšlení: monodie, polyfonie, melodicko-harmonický 

princip 

Nejobvyklejší dělení: 

1) Pravěk 

 bez památek hudebních skladeb, řeč a zpěv splývají 

 dominuje rytmus, hudba má magický ráz, rituální 

 nálezy nástrojů: kostěné píšťaly, bubny hliněné, blánové, chrastítka 

 40 000 – 5 000 př. n. l. 

 

2) Starověk 

a) Umění Blízkého a Středního východu 

 jednohlasý sloh orientální – skladby se nezachovaly 

 dokumenty o hudbě z literatury a různých vyobrazení 

 nástroje: harfy, píšťaly, bicí nástroje 

 5 000 – 500 př. n. l. 



14 

 

b) Antika 

 jednohlasý sloh řecký a římský 

 zachovány zlomky, fragmenty skladeb 

 nástroje: kithary, lyry, aulosy 

 500 př. n. l. – 300 n. l. 

 

3) Středověk 

a) Křesťanská antika 

 počátky chorálního jednohlasu křesťanského v rámci Římské říše – 

skladby notovány neumovou notací 

 4. – 6. století n. l. 

b) Prerománský a románský sloh 

 gregoriánský chorál – zachován v propriích, misálech a antifonářích 

 6. – 11. stol. n. l. 

c) Gotika 

 jednohlasý sloh světský – potulní hudebníci, truvéři, trubadúři 

 jednohlasá hudba instrumentální 

 11. – 15. století n. l. 

 prvé rozvíjení mnohohlasu – ars antiqua a ars nova 

 13., 14. století n. l. 

 

4) Novověk 

a) Renesance 

 polymelodický styl – nizozemská škola (Lasso, Palestrina aj.) 

 prvý rozvoj sólové instrumentální hudby 

 15. – 16. stol. n. l. 

b) Baroko 

 doprovázená monodie (melodicko – harmonický styl) – opera, oratorium, 

suita atd. 

 florentská camerata, Monteverdi, Vivaldi, Bach, Händel 

 17. – pol. 18. století 

c) Předklasicismus 

 základy sonátové formy a klasického orchestru 



15 

 

 mannheimská škola, Bendové, Mysliveček 

 2. pol. 18. století  

d) Klasicismus 

 ustálení sonátové formy a klasického orchestru 

 vyvážení všech hudebních složek 

 Mozart, Haydn, Beethoven 

 přelom 18. a 19. stol. 

e) Romantismus 

 raný – rozvití sonátové formy 

 programní skladby 

 Weber, Schubert, Schumann 

 pol. 19. století 

 novoromantismus – symfonické básně, hudební drama 

 Berlioz, Liszt, Wagner; národní školy – česká, ruská, finská atd. 

 pol. 19. století 

f) Hudba přelomu století 

 pozdní romantismus – rozpad romantického hudebního myšlení 

 Straus, Mahler 

 francouzský impresionismus 

 Debussy 

 přelom 19. a 20. Století 

 

5) Umění 20. století 

a) hlavní proudy moderní hudby 

 expresionismus – Schönberg, Bartók aj. 

 neoklasicismus – konstruktivní a civilizační tendence 

 Stravinskij, Pařížská šestka, čtvrttónová hudba, základy dodekafonie 

 pol. 20. století 

b) novodobé skladatelské systémy – seriální hudba, konkrétní hudba, elektro-

nická, minimální hudba 

 vedle těchto příkladů tak zvané Nové hudby stojí tradičně chápaná hudba 

Šostakovičova, Prokofjevova, Brittenova aj. 

 2. pol. 20. stol. 



16 

 

1.4 Význam hudby pro harmonický rozvoj osobnosti 

Ve výchově klademe důraz na všestranný rozvoj osobnosti. Do toho je samozřej-

mě zahrnutá i hudební výchova. Sedlák (1989c, s. 45) uvádí, že je dokázáno, že hudba 

působí na psychiku člověka a jeho celkový vývoj. Nejzřetelnější jsou fyziologické účin-

ky. Prostředky hudby transformované v akustických podnětech, zasahují smyslové or-

gány a celou oblast psychiky. Jejich primární účinek je dynamogenní – hudba dovede 

otřást celým tělem. Zejména výrazný hudební rytmus podněcuje motorická centra, vy-

volává pohybové reakce a nutí k tanečním pohybům. Výrazná melodie působí na afek-

tivní oblast, orientace v harmonické výstavbě a formě hudebního díla, rozvíjí hudební 

myšlení. 

Kromě dynamogenní a napodobovací stránky hudby dochází též 

k psychofyziologické relaxaci, k vnitřnímu uvolnění, rozpoložení, k náladě, k snění a 

imaginaci. V hudebním vnímání se uskutečňuje analýza, syntéza i orientace v čase a 

tónovém prostoru. Hudební prožitek je výsledkem účinné interakce mezi hudebním dí-

lem a vnímajícím subjektem. Na dotváření hudby se podílí celá osobnost člověka. Roz-

víjí se představivost, paměť, která umožnuje rekonstrukci a syntézu jednotlivých částí 

v hudební celky, uvolňuje se fantazie a vnitřní energie. Hudební výstavba svým průbě-

hem, rytmický, výškovým a dynamickým ztvárněním tvoří velmi často paralely 

s duševními procesy, s průběhem a silou emocí a citových vzrušení vyvolaných vnější-

mi podněty i vlastními zdroji psychiky. Tyto procesy je možno vyjádřit vlastní hudební 

aktivitou, zpěvním a instrumentálním projevem a hudební seberealizací. Tak dochází 

k uvolnění tvořivosti člověka. Primární emocionální funkce hudby je spojena s funkcí 

poznávací a s intelektuálními procesy.  

Umělecká hudba, jako struktura esteticky spojených významů, konkretizuje 

v uměleckých dílech velmi často mravní ideály, morální hodnoty jedinců nebo celé spo-

lečnosti. Hudební dílo je projektem lidských hodnot a životních poznávacích procesů, 

citových i mravních. Vnímající subjekt vytváří citové, představové a fantazijní reakce, 

hudba zasahuje jeho vědomí a myšlení. 

Na jedince můžeme uplatňovat i psychoterapeutický vliv hudby. Tomu se budeme 

věnovat v další kapitole. 

  



17 

 

1.5 Psychoterapeutický vliv hudby 

Lékařská věda poukazuje na to, že hudba a hudební aktivita jsou jedinečným pro-

středkem psychoterapie, v níž jde hlavně o léčení emočních symptomů a také nástrojem, 

kompenzujícím některé negativní civilizační vlivy. Hudební umění může působit jako 

preventivní ochrana lidské psychiky. Hudební tvořivost podněcuje svou impulzivní 

schopností životní energii a aktivitu a působí nejen výchovně, ale může plnit i důležitou 

psychoterapeutickou funkci. Hudba umožnuje do jisté míry únik před frustrujícími a 

konfliktními vlivy. 

Lékařské výzkumy upozornily na funkci zpěvu a živé nereprodukované hudby ja-

ko prevence emoční deprivace. Hudba slouží jako prostředek k vyvolání aktivní radost-

né nálady malých dětí.  

Na psychofyziologickém působení hudby je založena hudební terapie. U psychic-

ky ohroženého jedince může hudba sloužit k navazování mezilidských kontaktů a po-

máhá napravovat narušenou funkci nebo psychický proces. 

Člověk, který má rád hudební umění, poznává sám sebe, může vytvořit i lepší 

vztahy k druhým. Díky prožitku z hudby, který je doprovázen emocemi, kultivuje ži-

votní pocity a vytváří vztah mezi vnímatelem, uměleckým dílem a okolním světem. 

Estetická citlivost vytrhuje člověka z každodenního ruchu a shonu, zajištuje vnitřní rov-

nováhu a chrání nervovou soustavu.  

Hudba dovede stimulovat všestranně lidskou osobnost. Hudební zážitek, se svou 

schopností integrovat psychické procesy, obnovuje tvůrčí síly, zbavuje vnitřního napětí 

a přináší pocity vnitřního uspokojení. Je prostředkem, kterým se mohou vyrovnávat 

vlivy civilizace.  

Hudba mění naše vnímání prostoru a času. Zvyšuje výkonnost, posiluje paměť a 

schopnost učit se a zlepšuje kreativitu. Navozuje pocity bezpečí a pohody, zlepšuje vý-

drž. 

Hudba ovlivňuje dýchání, srdeční frekvenci, tep a krevní tlak. Zmírňuje svalové 

napětí a zlepšuje pohyb a koordinaci těla. Také reguluje stresové hormony. Hudba pod-

poruje trávení a uvolňuje bolest. Hudba a zvuk posilují imunitní systém. 

  



 

 2

ní

stu

dy

lá

(d

ro

pr

za

2.

ce

m

k 

ve

m

v 

ob

zř

du

V

vo

m

K

zm

to

ná

re

Hudeb

Od 1. z

í vzděláván

udia zvládn

y zvolí, aby

ávací plán. 

Pak jso

děti jsou růz

ozdělena do

rvky Monte

Náplň 

ací ve vyučo

.1 Rámco

RVP v

esu. Kladou

má každý žák

výuce a v 

e Školním v

mínkou pro 

RVP.  

Podle k

bdobí, tzn. 

řejmě s ohle

uché texty 

V proudu zně

okální, instr

metrum, tem

K osvojeným

měny. Mez

onačně čistý

ách a schop

ealizace zále

 

bní výcho

září 2007 se

ní. V něm js

nout. Ovšem

y k těmto vý

ou tu další a

zného věku

o epoch, kaž

essori, ale žá

těchto alter

ování, v pod

ový vzdělá

vymezují záv

u důraz na m

k dosáhnou

jakém poř

vzdělávacím

vytvoření Š

klíčových k

po ukončen

edem k jeho

a pomocí j

ějící hudby

rumentální 

mpo, dynam

m dovednost

i výstupní 

ý a rytmick

pnost zazpív

eží zcela na 

ova na prv

e vyučuje po

sou vytyčen

m je na každ

ýstupům doš

alternativní v

u a samy si 

ždá epocha

áci si nemoh

rnativních s

dstatě ale vy

ávací prog

vazné rámc

mezipředmět

ut po ukonč

řadí zařadí 

m programu

ŠVP je dod

kompetencí 

ní 3. ročník

o dispozicím

ednoduchý

y má umět r

a vokálně 

miku a směr

tem má tak

klíčové ko

y přesný zp

vat či zahrá

individuáln

18 

vním stup

odle Rámco

ny klíčové k

dé škole, jak

šly. Každá š

vzdělávací 

volí, co se

a má 3 – 4 

hou vybírat 

směrů se vý

ychází z osn

gram 

ce vzdělává

tové vztahy

ení každé e

 jednotlivé

u (dále ŠVP)

držení záva

uvedených

ku, zpívat in

m. Má být 

ých hudební

rozpoznat h

instrumentá

r pohybu m

ké patřit ro

ompetence 

pěv dle disp

át píseň ne

ních schopn

pni  

ového vzděl

kompetence

k bude učivo

škola si zpr

programy. N

e chtějí učit

týdny), dál

učivo). 

ýznamně liš

nov pro zák

ní pro jedn

y. Zdůrazňuj

etapy. Je na

é tematické

), který si v

azných rámc

h v RVP m

ntonačně či

schopen ryt

ích nástrojů

hrající hude

ální a reago

melodie. (M

ozpoznání v

po ukončen

pozic žáka 

ebo melodii

nostech žáka

lávacího pro

e, které má 

o řadit do ro

acuje svůj v

Například p

t), Walfdors

le Daltonsk

í přístupem

kladní školu

otlivé etapy

jí klíčové k

škole, jako

celky. Vš

vytváří každ

ců vzdělává

á každý žák

stě a rytmic

tmizovat a 

ů doprovodi

ební nástroj

ovat na ni p

Metodický p

výrazné tem

ném druhém

v durových

dle notové

a.  

ogramu pro

žák za dob

očníků a jak

vlastní Škol

program Mo

ská škola (v

ký plán (ten

m k žákům a

u. 

y vzdělávac

kompetence,

ou formou p

še je zform

dá škola sam

ání, formul

k na konci 

cky správně

melodizova

it píseň či 

e a rozezna

pohybem – 

portál RVP

mpové a dy

m období p

h i mollový

ého zápisu.

 Základ-

bu svého 

ké meto-

lní vzdě-

ontessori 

výuka je 

n přebírá 

a organi-

cího pro-

, kterých 

přistoupí 

mulováno 

ma. Pod-

ovaných 

prvního 

ě, samo-

at jedno-

melodii. 

at hudbu 

vyjádřit 

P 2012). 

ynamické 

patří in-

ých tóni-

 Způsob 



19 

 

Může se tedy jednat o realizaci vokální, instrumentální, pohybovou apod. K dal-

ším výstupům také patří schopnost pomocí elementárních hudebních nástrojů vytvořit 

předehru, mezihru a dohru a jednoduše doprovodit píseň či melodii. Mezi teoretické 

znalosti je zařazeno rozpoznání hudební formy písně či melodie nebo rozpoznání někte-

rých z užitých hudebních výrazových prostředků v proudu znějící hudby a schopnost 

upozornit na metrorytmické, tempové, dynamické i zřetelné harmonické změny. K do-

vednostem, týkajícím se pohybového ztvárnění hudby, patří také schopnost vyjádření 

melodie pomocí tanečních kroků a vytváření pohybové improvizace. 

2.2 Podmínky hudebně výchovné činnosti 

Hudebnost je komplexní schopnost jedince integrovat jednotlivé hudební schop-

nosti. Je to jev, jehož strukturu tvoří schopnosti k hudebnímu vnímání, chápání a proží-

vání hudby, k hudební reprodukci. K těm se připojují ještě hudební sklony, potřeby a 

zájmy. Předpokládáme, že hudebnost jako vlastnost osobnosti, má v minimální míře 

každá zdravá osobnost. Primárně se projevuje v potřebě hudbu vnímat. I ve struktuře 

hudebnosti předpokládáme podíl vrozených vloh, i když není tak výrazný jako u hudeb-

ního nadání. 

Váňová (1989, s. 36) uvádí, že kvalita hudebnosti je limitována vnitřními předpo-

klady, hudebním rozvojem a působením hudební výchovy v rámci všeobecného vzdělá-

ní ve škole i možnostmi kompenzace menších vloh zvýšeným pedagogickým úsilím.  

Hudební výchova vysvětluje a udává činnost pedagogů, také odráží zákonitosti 

hudebně výchovných jevů. Zahrnuje v sobě teorii vyučování, tedy hudební didaktiku. 

Hudební didaktika je soubor myšlenkových operací, vědeckých poznatků a jejich vý-

sledků. 

Školní hudební výchova se opírá o hudebně výchovné prvky, které by děti měly 

získat už v předškolním věku. Do tohoto výčtu patří i mimoškolní hudební činnost. Uči-

tel se při vyučování hudební výchovy opírá o poznatky z obecné pedagogiky a psycho-

logie, estetiky a etiky, anatomie, biologie, fyziologie, sociologie a muzikologie. 

Hudebně výchovná činnost je podřízena aktivitě žáka a jeho hudebními zájmy. 

Důležitá je také žákova schopnost vnímat hudbu, schopnost vypracovávat a zužitková-

vat hudební představy, vytvářet příslušné pojmy. To vše pomáhá, aby žáci získali hu-

debně-pěvecké vědomosti, dovednosti a návyky.  

V předškolním věku se hudebně výchovné prvky aplikují metodou hry, v mladším 

školním věku se ke hře přidávají i jiné metody, jako je samostatná pěvecká činnost. 



20 

 

2.3 Hudebně výchovné a didaktické zásady 

Každý vyučovací proces, je zároveň výchovný. Díky pedagogickým zkušenostem, 

se vytvořily určité body, zásady výchovně vyučovací činnosti.  

Nezbytnou a první zásadou je názornost. Opírá se hlavně o smyslové vnímání 

hudebních předmětů a jevů. Další zásadou je aktivita. Zde velmi záleží na učitelově 

schopnosti žáky zaujmout, působivě vykládat a motivovat k zapojení se do výuky. Pro-

tože jak je známo, co nás baví a zajímá, se nám pak lépe vryje do paměti. Potom je zde 

zásada přiměřenosti. Důležité ve výchovném a vzdělávacím procesu je nezatěžovat a 

nepřeceňovat schopnosti žáků. Brát ohled na jejich věk i dovednosti a schopnosti. Uči-

telé by také měli žáka posuzovat jako jednotlivce. Další zásadou je tedy zásada indivi-

duality. Zásada soustavnosti nám určuje, abychom s žáky opakovali, upevňovali naby-

té vědomosti a samozřejmě na ně navazovali dalšími. Tímto systematickým opaková-

ním učiva, se rodí další zásada, zásada trvalosti. 

Tyto zásady jsou platné ve všech vyučovacích předmětech. Musí se však přizpů-

sobit obsahu konkrétního předmětu, speciálnímu druhu hudební činnosti. Aby byl tento 

účel splněn, musí učitel znát schopnosti a povahu svých žáků.   



 

 3

jí 

sp

ús

m

ov

no

H

hr

do

k 

3.

ci

gů

vz

ka

sl

jíc

Hudeb

Můžem

hudbu vním

Základ

peciální ana

silí. Jejich e

můžeme zkou

Předpo

vlivňují rych

Dalším

ost je způso

Hudební dov

ra na nástro

ovednosti, j

rozvoji sch

.1 Klasif

V souč

ifických sch

ů se přiklán

zájem prop

ami lidské p

ožité. Pro b

cí klasifikac

 hudeb

 smysl

 tonáln

 harmo

 hudeb

 hudeb

 hudeb

 emoc

 hudeb

bní schop

me je defino

mat, prožíva

dem schopno

atomicko-fy

existence je

umat pouze

okladem pro

hlost a úspě

m prvkem ve

obilost vyko

vednost má v

oj, improviz

e hudební s

opností. 

fikace hud

časnosti ned

hopností neb

ní k názoru,

ojených str

psychiky. V

běžnou škol

ce F. Lýska

bní sluch 

l pro rytmus

ní cítění 

onické cítěn

bní paměť 

bní představ

bní tvořivos

ionální vním

bní myšlení 

pnosti 

ovat jako spe

at kontakty 

ostí jsou hu

yziologické 

e předpoklad

e prostřednic

o vnik hud

ěšnost hudeb

e struktuře h

onávat úspěš

více specifi

zace, hudebn

schopnost. O

ebních sch

dovede psyc

bo je pouze

 že hudebn

rukturách sp

Většina pok

skou potřeb

a. Lýsek (19

s 

ní 

vivost 

st 

mavost pro 

21 

ecifické psy

s hudbou a 

udební dispo

funkční vl

dem pro utv

ctvím činno

debních sch

bního vývoj

hudebnosti j

šně hudební

ický charakt

ně pohybov

Osvojováním

hopností 

chologie od

e jedna obec

ních schopn

pjatých s ob

kusů o vym

bu se můžem

977, s. 54) u

hudbu 

ychické vla

aktivní hud

ozice a vloh

lastnosti ne

váření a roz

ostí, při kter

hopností js

oje. Většinou

jsou hudebn

í činnost. T

ter. Váže se

vý projev). 

m a rozvíjen

dpovědět na 

cná hudební

ostí je více

becnými sc

mezení hude

me řídit pod

uvádí tyto sc

stnosti, kter

dební projev

y. Hudební 

ervové sous

zvoj hudebn

rých se proje

ou právě h

u se projevu

ní dovednos

u získávám

e ke konkrét

Předpoklad

ním dovedn

otázku, zd

í schopnost

a že fungu

chopnostmi 

bních schop

dle starší, av

chopnosti: 

ré člověku u

v. 

 vlohy jsou 

stavy a mo

ních schopn

evují. 

hudební vl

ují v raném 

sti. Hudebn

me cvikem a 

étnímu úkon

dem vzniku 

ností docház

da existuje v

t. Většina p

ují ve složit

a s ostatní

pností, jsou

však dosud 

umožňu-

vrozené 

zkového 

ností, jež 

ohy. Ty 

věku. 

ní doved-

učením. 

nu (zpěv, 

hudební 

zí zpětně 

více spe-

sycholo-

tých, na-

mi slož-

u značně 

vyhovu-



22 

 

3.2 Hudebně sluchové schopnosti 

Umožňují, aby hudba vešla do psychiky jedince. Jsou to výchozí, základní schop-

nosti. Struktura a funkce sluchového analyzátoru přeměňuje akustické podněty 

v psychické. Při této přeměně dochází ve sluchovém analyzátoru ke zkreslení fyzikál-

ních vlastností tónů do fyziologických kvalit. Proto se zavádí kategorie hlasitost, délka, 

barva a výška. 

3.2.1 Tonální cítění 

Pomocí této schopnosti prožíváme tonální vztahy a tonalitu. Tonalita je tonální 

tónová organizace. Váže se k hudbě určitého období (v 16. - 17. stol. upevňování dur-

mollové tonality v evropské hudbě, ve 20. stol. – polytonalita, atonalita, dodekafonie 

atd.) a dále se váže k hudební kultuře určité oblasti (africká, evropská hudba, aj.). Hlav-

ním rysem je dynamismus - napětí mezi statickými a kinetickými prvky melodie (citlivé 

tóny).  

Tonální vztahy jsou vztahy mezi jednotlivými stupni v tónině. Děti si při kontak-

tech s hudbou zapamatovávají pocity napětí mezi hlavními a vedlejšími stupni. Rozvoj a 

výchova tonálního cítění má sociální charakter – nezastupitelná funkce rodiny a před-

školní hudební výchovy. 

3.2.2 Harmonické cítění 

Je to schopnost sluchově analyzovat vícehlas, akordy, harmonii, rozlišovat diso-

nance a konsonance. Jejím předpokladem je sluchová analýza – při sluchovém vnímání 

vyčleňujeme jednotlivé tóny. Bez sluchové analýzy by akord byl vnímán celostně, jako 

jeden zvukově zabarvený tón. 

Harmonické cítění se jako schopnost rozvíjí nejpozději. Až po devátém roce. Do 

věku 9 let děti rozlišují konsonance – disonance jen výjimečně, nerozpoznávají ještě ani 

chybný harmonický doprovod. Nejúčinnější průpravou k rozvoji harmonického cítění je 

provozování vícehlasu – vokálního i instrumentálního. Ten přináší i bohatší emocionál-

ní a estetický zážitek. 

  



 

 4

dí

du

ce

ci

m

pr

úč

na

4.

stř

ký

v 

vl

m

m

ús

vá

po

tu

24

ti,

sc

re

kt

m

či

je

ní

Hudeb

Nezastu

ítěte má be

uševních sc

esů, s rozvoj

itovou sféro

měřeně reago

rožívat. Tím

častní celá 

a psychiku. 

.1 Zrání 

Zrání j

ředí. Zrání 

ými faktory

prvních fáz

livy. Zrání 

micko-fyziol

motorická re

spěšný, je n

áním zkuše

otřebné zral

Aby m

ur sluchovéh

4-25) to pos

, strukturáln

chopností. N

eakce na hu

terá umožňu

myšlení, kter

innosti. Žád

e zapotřebí d

Každý 

ích vloh, kt

bní vývoj

upitelnou ro

ezpochyby h

chopností, s

ojem paměti

ou a senzibi

ovat na hud

m dochází 

oblast psyc

jako před

e podmínk

probíhá ve 

y. Ty však p

zích jeho em

tvoří zákla

ogického v

eakce a elem

nutné ho ovl

ností, proce

losti. 

mohly vznikn

ho a motoric

stupuje tak,

ní a funkční

Nejprve se v

udbu, rozliš

uje vokální 

ré je předpo

dná hudební

doplňující v

člověk zač

terá se můž

j 

oli v psycho

hudební vý

enzoricko-m

, fantazie a 

ilitou. V prů

ební podnět

k rozvoji m

chiky. Hud

dpoklad hu

ou hudební

všech syst

ůsobí nezáv

mbryonální

ad těch hud

vývoje organ

mentární pe

livňovat výc

es hudební 

nout hudebn

ckého analy

 že se v kaž

í předpoklad

vyvíjejí ele

ování výšky

reprodukci

okladem pro

í schopnost 

vliv výchovy

íná svůj hu

že postupně 

23 

ogenezi i v 

ývoj. Ten so

motorických

představ, s

ůběhu hude

ty, psychofy

motivace, h

debně tvořiv

udebního v

ího vývoje. 

témech orga

visle na vně

ího života, 

debních proj

nismu a ne

ercepční or

chovou a uč

výchovy je

ní schopnos

yzátoru a hl

ždém věkov

dy pro určit

ementární a 

ky tónů), z n

i a intonaci

o rekonstruk

však nemů

y a prostřed

udební vývo

ě v ontogene

celkovém h

ouvisí se v

h reakcí, ro

 projevy tem

ebního vývo

fyziologicky

hudební akt

vá aktivita 

vývoje 

Umožňuje

anismu a je

ějších podm

později je 

jevů, které 

ervové sous

rientace na 

čením. Zrán

e úspěšný j

sti a činnost

lasového org

vém období

tý vývojový

auditivní m

nichž pak r

, tvůrčí pře

kci hudební

ůže vzniknou

dí. 

oj s určitou 

ezi realizov

harmonickém

znikem a u

ozumových 

mperamentu

oje se rozví

y je zpracov

tivity. Hude

má mentál

 realizaci v

podmíněno

ínkách jen p

také ovlivň

vznikají ja

tavy. Je to 

hudbu. Ab

ní se urychl

jen tehdy, p

ti, je nejdůl

gánu. Podle

 vytvářejí p

ý stupeň vla

motorické st

oste složitá

dstavivost a

ch útvarů a

ut pouze pr

individuáln

vat. Hudebn

m rozvoji o

utvářením o

a poznávac

u, vůle a s c

íjejí schopn

vávat a emo

debního pro

lně hygieni

vloh pod vl

o převážně 

při vzniku j

ňováno exo

ako následe

například p

by proces z

luje učením

pokud dítě 

ležitější zrá

e Sedláka (1

potenciální m

astností a hu

truktury (m

á hudební p

a intuitivní 

a produkční 

rocesem zrá

ní strukturou

ní vlohy prů

osobnosti 

ostatních 

cích pro-

celkovou 

nosti při-

cionálně 

ožitku se 

cký vliv 

livy pro-

genetic-

edince a 

ogenními 

k anato-

primární 

zrání byl 

m a získá-

dosáhlo 

ní struk-

1974b, s. 

možnos-

udebních 

motorická 

percepce, 

hudební 

hudební 

ání, vždy 

u hudeb-

ůběh hu-



24 

 

debního vývoje neurčují, i když jsou jeho důležitou podmínkou. Nemůžeme proto 

omlouvat častý neúspěch dětí ve školní hudební výchově nedostatkem vrozené vlohové 

výbavy. Z tohoto důvodu není ani správné označovat hudebně nerozvinuté děti jako 

amuzikální, nezpěváky apod. Psychologické a lékařské výzkumy ukazují, že každé du-

ševně a tělesně zdravé dítě je dispozičně vybaveno alespoň tak, aby se mohlo naučit 

zpívat jednoduché písně, prožívat a vnímat hudbu a plnit tak základní požadavky školní 

hudební výchovy. Jeho slabší hudební dispozice musí být kompenzovány kvalitním a 

efektivnějším vyučovacím procesem a individuální péčí učitele. 

V hudebně vývojovém procesu vstupují do vzájemné interakce dědičné a vrozené 

předpoklady, vlivy prostředí a učení. Za výsledek ontogenetického vývoje považujeme 

hudební schopnosti. 

4.1.1 Charakter hudebního vývoje 

V otázce charakteru hudebního vývoje nepanuje mezi psychology shoda. My se 

v souladu se Sedlákem (1974b, s. 179) přikláníme k hodnocení hudebního vývoje jako 

procesu stupňovité povahy s kvalitativně odlišnými vývojovými obdobími. V každém 

věkovém období se tedy vytvářejí potenciální možnosti pro určitý výbojový stupeň. 

4.2 Periodizace hudebního vývoje 

Sedlák (1974a, s. 181) člení hudební vývoj jedince na tři kvalitativně odlišná ob-

dobí, která lze zaznamenat: 

 Na konci 3. roku, kdy dochází ke vtiskování vnějších vlivů v psychice dítěte a 

výrazně se tedy uplatňuje působení hudby, které upevňuje vzájemnou citovou 

interakci mezi matkou a dítětem. 

 Kolem 6. – 7. roku, v tomto období morfologicky značně vyzrává pohybový 

analyzátor, který se podstatně podílí na hudebním vývoji a kdy se zvyšuje citli-

vost pro výšku tónu až dvojnásobně. 

 Na konci mladšího školního věku mezi 11. – 12. rokem, kdy se s nástupem 

puberty podstatně mění celý vztah jedince k hudbě; omezuje se sice do jisté míry 

vokální činnost, ale s růstem emocionální sféry se prohlubuje senzitivnost 

k hudbě. 

  



25 

 

Mezi těmito obdobími jsou fáze pozvolnějšího vývoje, v nichž se připravují další 

kvalitativní změny. Uvedená stádia nejsou ovšem zcela absolutní a mohou být podstatně 

ovlivňována učením. Jednotlivá stádia hudebního vývoje je možno učením a výchovou 

zkracovat, a tím vývoj urychlovat. 

4.3 Motivace jako základní činitel hudebního vývoje 

Úkolem učitele při výuce hudební výchovy, je probudit v dítěti motivaci a hudeb-

ní aktivitu jako trvalý rys jeho osobnosti. Měl by vytvořit kontakty s hudbou a potřebu ji 

aktivně přijímat a provozovat. Učitel musí vycházet z primární motivace dítěte k hudbě, 

musí umět propojit hudbu s dětským životem. Měl by také respektovat osobní tempo a 

individuální možnosti hudebního vývoje jednotlivců. 

Žák má být učitelem podněcován k objevování hudby, k pronikání do její výstav-

by a do procesů jejího vzniku. Hudebně pohybové a instrumentální činnosti doplňující 

tradiční zpěv, zesilují hudební prožitek a dovolují žákům úspěšně plnit dané úkoly i přes 

případné vývojové opoždění. Sebemenší úspěch zejména na počátku hudebního vývoje 

vytváří velmi pozitivní motivaci, posiluje sebedůvěru ve vlastní schopnosti a zvyšuje 

žákovu aktivitu, díky níž lze sledovat jedinečnost a osobitost žákova hudebního projevu. 

Z didaktického hlediska to znamená podněcovat zvídavost dětí, vytvářet momenty 

překvapení, využívat motivace obsažené ve hře a problémových situacích, v nichž si 

dítě uvědomuje svůj vztah k hudbě a k okolnímu světu. Takto navozované úkoly a pod-

něty aktivují dětskou fantazii a představivost a vytvářejí touhy, které působí motivačně 

velmi silně. Dosažení každého cíle musí být ohodnoceno pochvalou, která je velmi dů-

ležitá u žáků, kteří jsou opoždění v hudebním vývoji.  



 

 5

5.

um

ro

po

M

Př

sp

od

ní

tím

šk

na

dl

Po

př

pl

na

ni

ne

ně

js

po

bu

se

s a

Po

ta

Hlavn

.1 Vliv ro

Nejdůl

možnit prvn

odina prochá

ostavení ma

Matka tedy s

Docház

řitom je ale

pojení, ale i 

d matky přij

í. Matčina m

m, že motiv

Pokud 

kolní dětská

anost projev

louhodobý n

okud nejsou

říznaky psy

lachostí v ci

aopak ke zv

ichž citové 

eklidné, nál

 Sedlák

ě v emoční 

ou nezbytné

o zpěvu je u

uje vážné m

e zpočátku u

Podobn

artikulačním

odaří-li se m

ační pokusy 

ní příčiny 

odiny na u

ežitějším či

ní kontakt s 

ází výrazný

atky, která j

vůj čas dělí

zí k tomu, ž

e kontakt m

z hlediska 

jímá první a

mluva, hlav

vuje dítě k p

se matka p

á zařízení, k

vit negativn

nedostatek t

u po delší d

chické depr

itových pro

výšené agr

strádání trv

adové a špa

k (1974b, s. 

nezralosti a

é k hudební

utlumena a 

mezery v cit

uskutečňuje

ně jako př

mi pohyby 

mu některé 

jako pobrou

opožďov

utváření h

initelem ve 

hudbou a u

ými změnam

již není žen

í mezi výcho

že péče mat

mezi matkou

rozvoje hud

auditivní po

vně její zpěv

prvním vlast

po příchodu

která ji zastu

ně. Jestliže t

trvalých em

dobu uspok

rivace. Ta s

ojevech a ve

esivitě a zp

vá již od nar

atně se sous

78) dále uv

a citové chu

ímu rozvoji

vztah k pís

tovém život

e formou náp

ři osvojová

hovořící os

tóny melod

ukávání při

26 

vání v hud

udebnosti

vývoji dítě

utvářet jeho 

mi a to jak e

na v domácn

ovu dětí a p

tky o dítě ji

u a dítětem

debního slu

odněty posle

v rozvíjí dí

tním pěveck

u z práce do

upují, na do

tomu tak ne

močních kon

kojovány ci

se vyznačuje

ede k pocitu

pomaluje ta

rození, se p

středí. 

vádí, že dep

udobě, oslab

i. Přirozená 

sni se nevyt

tě dítěte a ta

podoby. 

ání řeči, kd

soby, se po

die zachytit

i konejšení a

debním vý

i dítěte 

ěte by měla

hudební př

ekonomický

nosti, ale sp

práci.  

iž není tako

m velmi žád

uchu. Sedlák

echem tónů

ítě nejen em

kým pokusů

ostatečně vě

ostatečné úro

ení, tak pod

ntaktů vede 

itové potřeb

e především

u prázdnoty

aké intelekt

projevuje ps

privační reta

buje motiva

touha dítěte

váří. Nedos

ak brání vz

dy si dítě 

okouší i o 

t a napodob

a uspávání.

ývoji 

a být rodina

ředstavy. V 

ými, tak soc

polupodílí s

ovou samozř

daný nejen 

k (1974b, s.

ů a melodie j

mocionálně,

ům. 

ěnuje dítěti 

ovni, neměl

le Sedláka (

k poruchám

by dítěte, p

m labilitou, c

y, otupění, b

tuální rozvo

ychomotori

ardace, která

ci k pěveck

e po emocio

statek matči

niku pěveck

slyšené tó

imitaci tón

bit, projevuj

a. Ta by mě

poslední do

ciálními. Zm

se na živení

řejmostí jak

z hlediska 

. 185) uvádí

její řeči při

, ale i hude

a pokud jso

la by se její

(1974b, s. 7

m duševního

projevují se 

citovou chu

bezzájmovo

oj dítěte. U

ická retarda

á se projevu

kým pokusů

onálním vyj

ina kontaktu

kého projev

óny hlásek 

nů slyšené m

jí se tyto pr

ěla dítěti 

obě však 

měnilo se 

í rodiny. 

ko dříve. 

pevného 

í, že dítě 

 uspává-

ebně a to 

ou před-

 zaměst-

76) tento 

o zdraví. 

u dítěte 

udobou a 

osti nebo 

U dětí, u 

ace. Jsou 

uje hlav-

ům, které 

jádření a 

u způso-

vu, který 

spojuje 

melodie. 

rvní imi-



27 

 

Aby první pěvecké pokusy dítěte byly úspěšné, musí být splněna základní pod-

mínka, kterou jsou upevněné akusticko-fonační stereotypy jako výsledek koordinace 

mezi hlasem a sluchem. Pokud je však oslabena auditivní složka těchto stereotypů, váz-

ne i tvorba pěveckého projevu. Dítě pak není schopné melodii správně napodobit, zpívá 

intonačně nečistě. 

U deprivovaného dítěte se proto první pěvecké pokusy vyznačují chudší vokaliza-

cí a nevýraznou dikcí, ale můžeme se také setkat s oslabenými múzickými faktory řeči a 

často i opožděnou řečí. 

Zpěv matky, který je podobný hlasu dítěte a navozuje láskyplnou atmosféru, je 

nejúčinnější motivací k prvním pěveckým pokusům dítěte, a proto i základem jeho hu-

debního vývoje. V současnosti je zpěv v rodinách však značně omezen, bývá nahrazen 

reprodukovanou hudbou. 

5.2 Vliv reprodukované hudby na utváření hudebnosti dítěte 

Podle Sedláka (1974b, s. 190) nemůže být reprodukovaná hudba hodnotnou ná-

hradou matčina zpěvu ani rovnocenným motivačním činitelem pěveckého projevu. 

Z hudebních přehrávačů slyšíme obvykle zpěv doprovázený instrumentálním do-

provodem. Dítě ale vnímá tuto hudbu globálně a nedovede rozlišovat jednotlivé hudební 

elementy. Takový zpěv není pro malé dítě přirozený, bývá zkreslený, často zní příliš 

silně a nebývá v souladu s aktuálním psychickým stavem dítěte. Reprodukovaná hudba 

tak může ohrožovat duševní rovnováhu dítěte i schopnost jeho prožitku a poškozovat 

senzitivnost rozvíjejícího se sluchového orgánu dítěte.  

Dá se říci, že lidé již většinou přestali amatérsky pěstovat hudbu pro vlastní potě-

šení a stali se pouhými konzumenty. Reprodukovaná hudba se stává zvukovým dopro-

vodem k hovoru i práci. Pokud je dítě vystaveno příliš hlasité hudbě, vyvolají se psy-

chofyziologické obranné mechanismy, které omezují pozornost a soustředěnost. Po-

stupně dochází k deformaci hudebního vnímání – ztrácí se představa o struktuře a obsa-

hu díla. Znehodnocování hudebních podnětů vede postupně k přesycení a vnitřní prázd-

notě. 

Stále častěji děti mladšího školního věku reprodukují písně zpívané oblíbenými 

zpěváky, kteří se pro ně stávají idoly. Napodobují nejen styl oblékaní a celkovou image, 

ale i celkový pěvecký projev. Pohybový výraz i techniku tvoření tónů, což může být pro 

rozvíjející se hlasový orgán velmi nebezpečné a mohou být příčinou vážných funkčních 

hlasových poruch. 



28 

 

Častá přítomnost reprodukované hudby v rodině nerozvíjí úměrně hudebnost dítě-

te, ale také mu brání objevovat hudbu prostřednictvím matčina zpěvu, omezuje prostor 

pro osobní iniciativu a ničí dětskou fantazii. Při poslechu hudby z rádií převažuje taneč-

ní hudba, znemožňuje to dítěti objevovat emocionalitu, obsahovou a hudební přístup-

nost lidových písní, na nichž je budována hudební výchova ve škole. 

5.3 Vliv předškolních zařízení na hudební rozvoj dítěte 

Hudební výchova má v předškolním vzdělávání velmi důležitou roli nejen pro hu-

dební, ale i pro všestranný rozvoj dítěte. Neměla by být proto omezována pouze na 

zpěv, ale i hra na nástroje a hudebně-pohybová výchova by měla být každodenní záleži-

tostí. 

Sedlák (1979a, s. 50) uvádí, že v mateřských školách by si děti měly osvojit zá-

kladní pěvecké dovednosti a návyky, naučit se hudbu soustředěně poslouchat, získávat o 

ni zájem a pohybem vyjádřit obsah zpívané nebo poslouchané skladby. Předškolní 

vzdělávání by mělo zejména rozvíjet: 

a) pěvecké dovednosti – reprodukční i tvořivé, zpěv má do života dítěte vnést 

radost a optimismus, mají být vytvořeny základní pěvecké dovednosti a ná-

vyky (správné dýchání, tvorba tónu atd.) 

b) hudební percepci – ta má rozvíjet základní citový vztah dítěte k hudbě, 

zpěv zastává učitelka, hra na nástroj 

c) rytmické cítění – reagovat na charakter skladeb, rozpoznávat je podle ryt-

mu, koordinace pohybů 

d) hudební tvořivost – rozvoj hudebního myšlení, fantazie a představivosti 

e) hudební paměť  

 

Pokud má být hudební proces ve škole úspěšný, měl by navazovat na hudební vý-

voj v předškolním věku. Překážky v návaznosti vidíme v odlišném způsobu rozvoje 

elementárních hudebních dovedností v jednotlivých mateřských školách. Z některých 

děti do první třídy přicházejí rozezpívané a připravené, ale na dětech přicházejících 

z jiných předškolních zařízení je vidět, že jsou hudebně zanedbané. Také veliký počet 

dětí ve třídách znemožňuje individuální přístup a učitel základní školy pak musí u mno-

hých dětí vyrovnávat opožděný vývoj i kvalitu hudebnosti, aby vytvořil základní před-

poklady pro další soustavnou hudebně výchovnou práci.  



 

 6

na

6.

v 

ro

hu

pl

kt

ko

m

zk

H

a j

ko

ob

ve

čl

hu

6.

Již

m

ži

m

tó

re

se

Hudeb

Pokud 

avazovat na

.1 Prena

Od 70.

děloze. Ma

ozením nejro

udbu, její h

lodu. Dále j

terý je díky

ou. Studie t

matčiným tě

kreslení je s

Hlas matky j

je silnější n

Matčin

omunikuje m

bvykle reag

Přestož

elmi stimulu

Pro roz

lověka, je z

udbu má své

.2 Novor

Hlavní 

ž několik d

možné zazna

ivě reaguje n

matčin hlas, 

óny hudební

em ke zdroji

e stále zjem

bní vývoj

má být hud

a hudební vý

tální obdo

 let 20. stol

arek (2007, 

ozvinutějším

hlasitost a ry

je prokázán

y svému opa

také poukaz

ělem, dítě v

schopno roz

e tedy pro d

než ostatní v

n zpěv podp

matka s dítě

gují jemným

že je dítě v 

ujícím světě

zvoj plně a

zvuková stim

é počátky u

rozenecké 

podmínkou

dní po naro

amenat reak

na silnější z

tikot hodin

ího nástroje

i zvuku, kte

ňuje. Trpišo

j dítěte př

debně výcho

ýuku v před

obí 

letí se datuj

s. 77) uvád

m smyslem

ytmus. Poku

no, že plod 

akování a d

zují na fakt

velmi zřete

zeznávat vý

dítě nejdůle

vnější zvuky

poruje vzáje

ětem. Ona m

mi, opakovan

děloze odd

ě zvuků, vib

a zdravě těl

mulace dítě

už v pobytu 

a kojeneck

u hudebního

ození začín

kci oka na si

zvukový pod

n a pronikav

e a reaguje 

erý je schop

ovská (2004

29 

řed vstupe

ovný proce

dškolním vě

je systemati

dí, že mnohé

. Děti již ve

ud se zrych

se v děloze

délce trvání

t, že přes v

elně slyší p

ýšku tónů, r

ežitějším zvu

y.  

emné přilnu

mu poskytu

nými pohyb

děleno od v

brací a pohy

esně, emoč

ěte velmi dů

v děloze. 

ké období

o vývoje dě

ná fungovat

ilnější zvuk

dnět. Mezi 

vější zvuky

na matčin z

pno vyčlenit

4, s. 41) uvá

em do ško

s ve škole ú

ěku. 

ický vědeck

é výzkumy 

e 4. měsíci t

hlí tempo sk

e učí a pam

í pro plod j

všechny mo

především h

rytmus její ř

ukem vůbec

utí matky a

uje stimulac

by, které jso

vnějšího svě

ybu. 

čně, intelekt

ůležitá. Je t

í 

ětí v tomto 

t sluchový 

kový podnět

3. a 8. týdn

y. Koncem d

zpěv, ve 3.

t z ostatních

ádí, že na z

oly 

úspěšný, mě

ký výzkum 

potvrzují, ž

těhotenství 

kladby, zryc

matuje si rytm

akousi prvn

ožné zvuky 

hlas matky.

řeči a doko

c, do dělohy

dítěte. Pro

i a dítě reag

ou sladěny s

ěta několika

tuálně a du

tedy zřejmé

věku je spr

analyzátor,

t. Ve druhém

nem kojenec

druhého mě

a 4. měsíci

h. Jeho difer

přesňování 

ěl by bezpr

vlivu zvuku

že sluch je 

dokáže rea

chlí se i srd

tmus matčin

ní zvukovou

a hluky, vy

. Bez výra

once i vnějš

y je přenáše

ostřednictvím

guje pohybe

s rytmem pí

a bariérami

uchovně vyv

é, že náš sm

rávný vývoj

, u novoroz

m týdnu živ

c začíná rea

ěsíce začíná

i obrací hla

renciační sc

sluchového

rostředně 

u na děti 

před na-

govat na 

deční tep 

na srdce, 

u koléb-

ytvářené 

aznějšího 

í hudbu. 

en přímo 

m zpěvu 

em. Děti 

sničky. 

, žije ve 

vinutého 

mysl pro 

j sluchu. 

zence je 

vota dítě 

govat na 

á vnímat 

avu smě-

chopnost 

o vnímá-



30 

 

ní nejvíce působí lidská řeč, a to i vlastní zvuky, které dítě vydává při svém experimen-

tování s hlasem.  

Funkce hlasového orgánu dítěte se projevuje hned po narození vrozeným nepod-

míněným reflexem – křikem. Častou činností nemluvněte je vokalizace, tj. experimen-

tování s hlasovými orgány – výskání, broukání, žvatlání.  

Sedlák (1974b, s. 38) uvádí, že od 4. do 6. týdne se k broukání novorozence při-

dávají zvuky, které jsou téměř shodné u dětí všech národů. V době mezi 6. a 8. měsícem 

dítě opakuje stejnou slabiku a slova, zpočátku bez porozumění významu. Ačkoliv při 

napodobování dochází často k nepřesné artikulaci, dítě vždy napodobí správně přízvuk 

a melodii slova. Podle Sedláka (1974b, s. 42) je důvodem to, že rytmus a melodie jsou 

fylogeneticky nejstaršími prvky řeči. V napodobování řeči dospělých mají velký vý-

znam múzické faktory řeči, které jsou u dítěte tohoto věku mnohem výraznější než 

v řeči dospělého a tvoří základ pro první imitační pěvecké pokusy, ke kterým cíleně 

dochází později. 

6.3 Období batolete 

Mezi 1. a 2. rokem dítě začíná vnímat výškové změny melodie řeči a odlišovat řeč 

od zpěvu. Od prvotních pokusů o pohrávání si s vlastním hlasem přechází dítě postupně 

k vědomým pěvecky intonačním pokusům, které se podle Sedláka (1974b, s. 44) obje-

vují již před koncem druhého roku. 

Nejprve dítě podle Sedláka (1974b, s. 44) volně přechází z mluvené řeči do melo-

die, jde o jakýsi „mluvozpěv“. Ve vlastních, spontánních mluvených projevech směřují-

cích např. k oblíbené hračce, tvůrčím způsobem dítě přepracovává dosavadní hudební 

představy a zkušenosti, vyjadřuje své city, touhy nebo nálady. Vlastní pěvecká realizace 

dítěte, která je vyvolána dobrou náladou i poslech hudby bývají v tomto období spojeny 

se spontánními motorickými projevy – pobíháním, poskoky atd. 

Vlastní melodie pak představuje nejvyšší stupeň hudební tvořivosti. Podnětem 

k této tvůrčí činnosti jsou písně, které dítě slyší ve svém okolí a jejich obliba ho pobízí 

k záměrné tvorbě vlastních skladeb. Ty se vyznačují jednoduchou melodickou výstav-

bou, jednoduchou rytmickou strukturou. 

Rozsah zpěvního hlasu batolete se pohybuje nejčastěji v rozsahu velké tercie, 

zpravidla v rozpětí e1 – g1. Tyto pěvecké tóny, které dítě tvoří přirozeně a bez námahy, 

Sedlák (1974b, s. 48) je označuje jako tóny primární a předpokládá, že poloha primár-



31 

 

ních tónů je ovlivňována anatomicko-morfologickou strukturou hlasového orgánu, pě-

veckou činností a hlasovou výchovou dítěte. 

6.4 Předškolní věk 

Předškolní věk je rozhodujícím obdobím pro hudební rozvoj dítěte. V tomto věku 

se současně s procesy zrání, tělesným vývojem rozvíjí velmi intenzivně i sluchový ana-

lyzátor. Výrazné pokroky v řeči jsou důkazem jemnější diferenciace ve sluchovém vní-

mání. Dítě rozlišuje i hlásky zvukově si velmi blízké a samo je správně vyslovuje. Mění 

se rozsah a intenzita sluchového vnímání. Mezi třetím a čtvrtým rokem začíná dítě 

vnímat hudbu globálně, tzn. melodii i s textem, pohybem a mimikou. Zároveň analyzuje 

jednotlivé komponenty zvukových podnětů: sílu, výšku, délku a barvu. 

Zlepšuje se také funkce hlasového aparátu a tím vzrůstá i kvalita vokální repro-

dukce dítěte. Hlasový rozsah dětí v předškolním věku se pohybuje obvykle od d1 po a1. 

Ke konci předškolního věku se také definuje poloha hlasu dítěte (nižší, střední, vyšší). 

U dětí předškolního věku by měly být vytvářeny správné pěvecké návyky a dovednosti. 

Kapacita hudební paměti se postupně zvětšuje s poznáváním nových písní a s je-

jich opakováním. Formují se základní hudební představy i schopnost vybavit si slyše-

nou melodii. V tvůrčích improvizačních pokusech se dítě stále více vzdaluje od zná-

mých melodií a ve větší míře uplatňuje vlastní hudební nápady. 

Dokonalejší sluchová diferenciace hudebně výrazových prostředků umožnuje dí-

těti pronikat do hudebně obsahové stránky skladby. Předškolní děti dovedou na základě 

své emocionality a fantazie vyjádřit hudební obsah, hudební náladu nebo charakter 

skladby příslušným tělesným pohybem. Pohyby se stále zdokonalují. Pohyby nohou, 

paží i celého těla dovede předškolní dítě koordinovat s hudebním rytmem. 

V předškolním věku se rozvíjí hlavně jemná motorika, tedy pohyby vyžadující 

soustředěnou pozornost a velmi jemnou svalovou koordinaci, zejména souhrn svalstva 

prstů. Vznikají tak předpoklady pro hru na hudební nástroj. V tomto období zazname-

náváme vznik harmonického cítění i rozvoj a upevňování tonálního cítění, které se 

hrou na dětské hudební nástroje zpřesňuje. 

Většina dětí předškolního věku navštěvuje mateřské školy, které v naší společnos-

ti částečně přejímají výchovnou funkci rodiny. Sehrávají důležitou roli v péči o tělesný 

a duševní vývoj dětí, ale i o jejich vývoj hudební, neboť pečují o děti ve věku, ve kterém 

se vytvářejí sluchové a emocionální reakce na hudbu. Všestranně hudebně vzdělané 



32 

 

učitelky doplňují, ojediněle dokonce zcela nahrazují funkci rodiny v hudebním rozvoji, 

jestliže rodiče nemají pro hudební výchovu předpoklady. 

U dětí, které v předškolním věku nenavštěvují mateřskou školu, se hudebnost 

rozvíjí zpravidla živelně. Vhodné rodinné prostředí a péče o hudebnost v mateřské škole 

jsou nutnými podmínkami úspěšné práce v základní škole. 

  



 

 7

úr

na

Hudeb

Pokud 

roveň jeho h

a následujíc

A. Oblas

1. Zá

po

2. Sc

za

ro

3. Ro

tó

o 

du

če

4. Ex

po

m

5. Ro

m

 

B. Oblas

měnit

vykro

hudby

taktov

 

C. Oblas

píseň 

píseň

(např

bní zralos

chceme zji

hudebních 

cí oblasti: 

sti hudební

ákladní orie

ohyb. Zachy

chopnost so

aposlouchat

ozdíly v půlt

ozvinuté ton

ón v pětistup

tón porušuj

urové řady. 

ení. 

xistence zák

ojmenování

měl také upoz

ozvinutá hu

melodický ne

sti rytmick

V této ob

t pohyby se

očit, pochod

y. Měly by 

vé hodnoty 

st pěveckýc

Děti by m

do své indi

, kterou již 

. zvonkohra

st dítěte p

istit, jak je 

schopností. 

ího sluchu

entace v me

ytit melodii 

oustředit se

t se do dvoj

tónech. 

nální cítění

pňové durov

jící půltónov

Také by m

kladních hu

m zahranýc

zornit na ch

udební pam

ebo rytmick

kého cítění a

blasti byla z

e změnou hu

dovat a pok

zareagovat 

dvoučtvrteč

ch dovedno

měly pěvec

ividuální hla

umí. Měly 

a). 

33 

při vstupu

dítě při vs

 Sedlák (19

elodii se sc

stoupající č

e na vnímán

ojice výškov

. To se proj

vé řadě, pří

vý vztah me

měly rozezná

udebních př

ch nebo za

hybnou repr

měť. Děti by

ký úryvek a 

a motoriky

zkoumána s

udebního te

kusit se o p

na zrychlen

čního a tříčt

ostí 

cky imitova

asové poloh

by ji také u

u do školy

tupu do ško

989c, s. 45)

chopností z

či klesající.

ní výšky tó

vě rozdílný

jevuje schop

ípadně v cel

ezi 3. a 4. s

ávat ukonče

ředstav, kte

azpívaných 

rodukci a př

y měly být 

správně ho

y 

schopnost re

empa. Děti 

přibližnou s

ní či zpoma

tvrtečního t

at melodizov

hy. Také sam

umět zahrát 

 

y 

oly zralé hu

rozdělil zk

achytit její 

nu. Koncen

ch tónů. Žá

pností rozp

lé durové st

tupněm a m

ení melodie 

erá se proje

úryvků zná

řípadně ji sá

schopné za

zopakovat.

eagovat na 

by měly po

synchroniza

alení tempa.

empa. 

vané říkadl

mostatně in

na dětském

udebně, zko

koumání hu

 tonální a 

ntrovat poz

ák musí po

poznat mimo

tupnici. Jde

mezi 7. a 8. 

 nebo její n

evuje pozná

ámé písně. 

ám opravit. 

apamatovat 

. 

hudbu poh

odle hudby 

aci kroků s 

. Vytleskat 

lo. Transpo

nterpretovat 

m hudebním

oumáme 

debnosti 

výškový 

zornost a 

ostihnout 

o tonální 

e nejprve 

stupněm 

nedokon-

áváním a 

Žák by 

si kratší 

hybově a 

správně 

tempem 

základní 

onovat si 

známou 

m nástroji 



34 

 

D. Elementární tvůrčí projevy 

Pod tímto si představujeme, že jsou děti schopné samostatně melodizovat 

říkadlo, vytvořit vlastní melodickou variantu jednoduché známé písně. Mají me-

lodizovat otázku a odpověď. Z rytmických spontánních projevů mají děti „hrou 

na tělo“ reagovat na různý charakter hudby. 

 

E. Předpoklady pro elementární instrumentální činnost 

Tyto schopnosti spočívají v uvolnění pohybů paží a rukou, ve schopnosti 

rytmických úderů na bicí hudební nástroje a v dovednosti rozdělit čtvrťovou do-

bu na dvě osminové. 

 

Sedlák (1974b, s. 93) uvádí, že se ukázalo, že rozvoj hudebních schopností vyka-

zuje v tomto věku velké individuální rozdíly, které jsou způsobeny nestejným genetic-

kým základem a různými vlivy sociálního prostředí. 

S tímto tvrzením, i když je z minulých let jde souhlasit v každé době. Samozřejmě 

jsou důležité dané genetické vlastnosti, se kterými se toho moc dělat nedá. Buď je dítě 

hudebně talentované, nebo naopak vůbec ne, ale s vlivem prostředí se určitě dá něco 

dělat. 

Pokud je sociální prostředí v tomto směru nečinné, dítě nenaváže kladný vztah ne-

jen k hudební výchově, ale hudbě jako takové. Nebude si zpívat s takovou radostí 

s ostatními, bude se cítit méněcenné a může tento předmět začít dokonce i nenávidět.  

Naopak, když se dítěti v domácím prostředí zpívá, hraje, pouští písničky, rozvíjí 

se po všech stránkách. Bude mít k hudbě kladný vztah a hudební výchovu ve škole bude 

mít rád. 

Samozřejmě při vstupu do školní docházky záleží i na vyučujícím daného před-

mětu. Na jeho přístupu, kladném či záporném. To vše pak působí na děti a jejich radost 

z hudební výchovy. Na to, jak se na tento předmět těší a připravují. 

Právě díky systematické práci učitele roste i dynamičnost hudebního vývoje. Stí-

rají se individuální rozdíly a tím se vytvářejí podmínky pro hudební vývoj u všech dětí. 

Hudební vývoj je v tomto věku možný i díky vysoké plastičnosti nervového aparátu, 

upevňujícími se akusticko-fonačními stereotypy a zvyšující se citlivostí ke změnám 

s výškou. Protože hlasový orgán ještě nedokončil svůj anatomicko-fyziologický vývoj, 

je poddajný, křehký a plastický. Hodnotící kritéria v tomto období u dětí nejsou ještě 



35 

 

dosud vytvořena, pěvecký projev bývá spontánní, a proto není pěvecká činnost omezo-

vána psychickými zábranami a pocity nedokonalosti. 

 

Sedlák (1974b, s. 94) dále také uvádí, že si učitel musí stále uvědomovat, že hu-

debnost v tomto věku musí být stále podněcována a hudební vlohy aktualizovány vše-

strannými hudebními činnostmi. Neměl by se proto ukvapovat s diagnózou hudebnosti 

hned po první prověrce a měl by si uvědomit, že se dítě ocitá vlastně na začátku sou-

stavného hudebně vývojového procesu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8

po

pe

po

ní

je

ko

ní

vý

a 

ob

8.

sc

vý

šu

zn

po

zn

šk

Amuz

Je nejv

oužívat v kl

edagogické 

Charak

oznávat hud

ím znakem 

e amúzie poj

1. Výrazn

2. Extrém

3. Patolog

neschop

Tyto p

došlo k

Také G

ového centr

ího sluchu a

U větši

ýšku a tóno

snížený záj

blasti. 

.1 Senzor

Projevu

chopnosti sl

ýškový poh

uje výšku je

nává velmi z

Někdy 

orucha vážn

nemožňuje v

Dalším

kozené funk

zie – poru

výraznější p

lasické syst

praxe. 

kteristik amu

dbu, rozumě

nedostatek 

jata z širšíh

ný nedostate

mní nehudeb

gické poruc

pnost vním

oruchy jsou

k všeobecné

G. Révész (

ra v levém s

a neschopno

iny autorů j

ové vztahy a

jem o hudb

rická amú

uje se v po

lyšet, je vša

hyb melodie

ednotlivých 

známé melo

bývá poruš

nější. Znemo

vznik tonáln

m projevem 

kci jednoho

ucha hude

poruchou hu

ematice neu

uzie je více

ět jí nebo re

hudebního 

o hlediska. 

ek hudebníh

bnost. 

hy funkcí h

mat hudbu, p

u průvodním

é hluchotě. 

1972) spatř

spánkovém 

ost reproduk

sou ale hlav

a s tím souv

bu. Poruchy

úzie - impr

oruchách h

ak částečně

e. Senzorick

tónů, není v

odie. 

šeno vnímán

ožňuje vním

ního cítění.

senzorické 

o ucha a no

36 

ebních sch

udebních sc

urologie, po

e. V lékařstv

eprodukova

sluchu a hl

A. Wellek 

ho nadání a 

hudebního s

pochopit hu

m jevem př

řuje vznik a

laloku, kte

kovat melod

vními znaky

visející nízk

y amúzie se

resivní 

hudebního v

ě nebo úpln

ká amúzie j

však schope

ní jen někte

mat výškové

amúzie je 

ormální fun

hopností

hopností. P

ozději se do

ví je to vroz

at tóny a me

luchota pro

(1963) uvád

s ním souvi

sluchu nebo

udební vztah

ři poškozen

amúzie v zís

erá způsobuj

dické tóny.

y amúzie ne

ká úroveň hu

e váží buď

vnímání, p

ě omezena 

e velmi pro

en celostně 

erých tónů v

é vztahy a t

parakusie, 

nkci druhéh

ojem amúz

ostal do psyc

zená nebo z

elodie. U jin

melodii. V

dí její znaky

isející nezáj

o motoriky 

hy a pěveck

ní sluchovéh

skané poruš

uje poruchy 

eschopnost 

udebního v

k senzorick

ři němž ne

možnost vn

oměnlivá. N

vnímat mel

v určité tóno

ím také ton

což je faleš

ho dojde k j

zie se nejdří

ychologie a 

získaná nesc

ných autorů

V psycholog

y: 

jem o hudbu

a s nimi so

ky je reprod

ho orgánu, 

še sluchové

nebo ztrátu

rozeznávat 

vnímání, rep

ké, nebo m

nedochází k

nímat výšku

Někdy jedin

lodie, a pro

ové oblasti,

nalitu. U jed

šné slyšení

jejich vzáj

íve začal 

hudebně 

chopnost 

ů je hlav-

gii hudby 

u. 

uvisející 

dukovat. 

aniž by 

ho moz-

u hudeb-

hudební 

produkce 

motorické 

ke ztrátě 

u tónu a 

nec rozli-

oto nepo-

 jindy je 

dince pak 

. Při po-

emnému 



37 

 

„rozladění“. To znamená, že jedno ucho slyší tentýž tón výš nebo níž než druhé, nebo 

postižené ucho rozkládá zvukový podnět na dvě různé výšky.  

W. Laux popisuje poruchy ve vnímání časového průběhu hudby, především ne-

možnost vnímat metrickou nebo rytmickou stránku, jindy jednu z nich při neporušeném 

vnímání druhé složky. Tyto poruchy znemožňují tělesné pohyby synchronizované 

s hudbou (pochod, tanec, rytmickou gymnastiku). 

Výskyt senzorické amúzie je velmi často spojen se senzorickou afázií (slovní hlu-

chotou). Při afázii nedovede jedinec v důsledku poruchy sluchu pro řeč (fonematický 

sluch) vyčleňovat ze zvukových komplexů jednotlivé fonémy (prvky řeči umožňující 

diferencovat a měnit smysl slov) a nerozumí proto ani jejímu obsahu. 

U dětí bývá senzorická amúzie spojená s poruchami ve výslovnosti řeči. Při sen-

zorické patlavosti jsou vzniklé potíže ve výslovnosti způsobeny nerozvinutými sluchově 

diferenciačními schopnostmi, aniž by byly zjištěny ve sluchovém orgánu a motorických 

dráhách řeči chorobné organické změny. Dítě zpravidla nepřesně analyzuje zvukově 

podobné hlásky (např. hlásky h, t nebo sykavky) a špatně je vyslovuje. 

8.2 Motorická amúzie - expresivní 

Je to porucha motorického centra. Při této poruše funguje hudební představivost, 

paměť i poznávání melodií, ale chybí výkonnostní stránka. A to schopnost zazpívat a 

zahrát motivy a melodie.  

Tato porucha se v pěveckých projevech nazývá fonickou amúzií. Jedinci 

s motorickou amúzií si většinou nesprávnou reprodukci uvědomují, nedovedou ji však 

opravit, a proto neradi zpívají před kolektivem. Naproti tomu děti, které ještě nemají 

vytvořenou tónovou korekci, si chybnou reprodukci neuvědomují a zpívají bez zábran. 

Motorická amúzie je také velmi proměnlivá. Někdy je jedinec schopen reprodu-

kovat správně jednotlivé tóny, ale už je nedokáže správně svázat v jednu melodii. Jindy 

zpívá obstojně melodii, ale porušuje rytmickou stránku. 

Selhávání výkonných a konstruktivních složek se projevuje nejen v pěveckých 

činnostech, ale i v činnostech instrumentálních. Instrumentální amúzie, jinak zvaná 

múzická apraxie se projevuje ve ztrátě schopnosti vykonávat potřebné pohyby při hře na 

hudební nástroj. I projevy múzické apraxie jsou různé. Někdy instrumentalista hraje 

některé tóny stupnice intonačně správně, ale ostatní nečistě, nebo mu některé pohyby 

při hře dělají potíže. Často instrumentalisté čistě hrají na své nástroje, ale už nejsou 

schopni čistě zpívat. To jsou potom projevy vokální motorické amúzie. 



38 

 

Motorická amúzie bývá také velmi často spojena s poruchami artikulace řeči, kte-

ré se nazývají motorická afázie. Ta může být spojena s poruchami čtení, čtení not a 

s poruchami psaní. 

8.3 Příčiny amúzie 

Neurologické výzkumy nám ukazují, že amúzie je způsobena vrozenými, dědič-

nými nebo v průběhu života získanými patologickými změnami, které vznikají po one-

mocnění centrálního nervového systému, zánětech mozku, po poškození vnitřního ucha 

nebo poškození míchy a hlavně po poškození kortikální oblasti v levém spánkovém 

laloku.  

Příznaky amúzie se také mohou dostavit i při opožděném zrání hlasového orgánu 

nebo mozkových struktur.  

Jelikož je proměnlivost amúzie téměř neomezená, je těžké postihnout všechny její 

příznaky. Podle Sedláka (1989c, s. 62) jsou nejzákladnější příčiny amúzie tyto: 

A. Příznaky senzorické amúzie 

 porucha nebo ztráta absolutního nebo relativního sluchu u osob, které jimi dříve 

disponovaly 

 nesprávná sluchová diferenciace výšky jednotlivých tónů, výškových vztahů, in-

tervalů, melodií a hudební formy 

 ztráta smyslu pro tonalitu 

 potíže při sluchové analýze harmonických intervalů a akordů 

 neschopnost poznat odchylky nesprávné vokální nebo instrumentální reprodukce 

 poruchy smyslu pro metrum a rytmus, pro změny tempa v hudební skladbě 

 neschopnost číst noty 

 neschopnost vnímat a esteticky hodnotit hudební skladby 

 

B. Příznaky motorické amúzie 

 chybná reprodukce rytmu melodie na bicím nástroji 

 neschopnost vykonávat synchronizované pohyby s hudebním rytmem a tempem 

 intonačně nepřesná vokální reprodukce, intonace známých i neznámých melodií 

 neschopnost vyhledat a zahrát na klávesovém nebo dětském hudebním nástroji 

jednotlivé tóny nebo úryvky známých písní 

 neschopnost psát noty 



39 

 

Zkoumat amúzii je velmi náročné. Zatím je výzkum prováděn pouze v lékařské 

vědě a to jen omezeně. Zejména v souvislostech s poruchami řeči (afáziemi). V hudební 

psychologii je opomíjen, což se negativně odráží v hudební pedagogice a didaktické 

praxi. Sedlák (1989c, s. 65) uvádí, že právě v praxi se učitelé často setkávají s lehčími 

formami motorické amúzie. Ta se projevuje dočasnou neschopností čistě zpívat. Je způ-

sobena nevycvičenou souhrou mezi sluchovým vnímáním nebo představivostí a funkcí 

hlasového orgánu. Tuto poruchu můžeme soustavnou a efektivní pěveckou činností po-

měrně rychle odstranit, hlavně pokud se začne s nápravou hned při vstupu dítěte do ško-

ly.  

Naproti tomu u případů senzorické amúzie je rekonstrukce hudebního vnímání ví-

ce obtížná a úspěch učitele je značně podmíněn charakterem a výrazností poruchy. Uči-

telská praxe potvrzuje, že i zde je možné relativní vylepšení. 

Diagnosticky je značně obtížné lépe vymezit a oddělit projevy senzorické amúzie 

od její motorické podoby. Oba typy se často kombinují a jsou si navzájem podmíněny. 

Senzorické poruchy, které se projevují jako neexistence hudebního sluchu, tonálního a 

rytmického cítění se zákonitě promítají do motorických úkonů a ohrožují nebo znemož-

ňují vznik pěveckých, instrumentálních a hudebně pohybových činností. 

Učitelé se občas dopouštějí vážných chyb, když hudebně nerozvinuté děti, kterých 

je ve školách velké množství a jež jsou schopny rozvoje v senzorických a motorických 

úkonech, nazývají amúzické. Hlavní příčinou těchto pedagogických omylů je málo roz-

vinutá diagnostika hudebních schopností, která by měla přinést i propracovanou meto-

diku zjišťování poruch hudebních funkcí spolu s jejími didaktickými důsledky. A proto 

se v další kapitole budu věnovat právě zjišťování hudebních schopností žáků. 

8.4 Zjišťování hudebních schopností žáků 

Pokud má učitel dobře a úspěšně učit, musí navázat na žákovy hudební schopnos-

ti. Sedlák (1989c, s. 69) uvádí, že zkoumání těchto schopností patří k nejtěžším a záro-

veň nevyhnutelným hudebně výchovným úkolům. Existenci i určitou míru hudebních 

schopností žáka prozrazuje: 

1. zájem o hudbu a o hudební činnost 

2. vztah mezi cvikem a výkonem (hudebně schopní žáci zareagují rychleji a přes-

něji) 

3. spontánní hudební projev 

4. překonávání překážek, láska k hudbě, nadšení pro hudební činnost 



40 

 

Uvedené znaky jsou na sobě navzájem závislé. Nejvýznamnější metodou zjišťo-

vání schopností dětí je přímé zkoumání vztahu mezi žákovým cvikem a získaným vý-

sledkem. Hodnotí se žákova reakce a kvalita jeho hudebního výkonu. O výběru a nároč-

nosti daného úkolu rozhoduje věk dětí a stupeň jeho dosavadní hudební výchovy. Proje-

ví-li děti vyšší úroveň schopností, než se čekalo, zvýší se náročnost požadavků. Schop-

nosti, které se zjišťují: 

1. Rytmické schopnosti žáka 

Tyto schopnosti zjišťujeme nejdříve imitací slyšených rytmických prvků (pokle-

pem, neutrální slabikou apod.). Hodnotíme rychlost žákovy reakce, přesnost imi-

tace a jeho paměť. Náročnost úkolu se každým ročníkem stupňuje.  

Příklady: Žák rozhoduje, zda je v zahrané či zazpívané písni chyba. 

 

2. Pěvecké schopnosti 

Při nich žák prozrazuje už některé znaky své řeči. Je z ní slyšet hlasová poloha 

(sopránová nebo altová). Díky modulaci řeči i ohebnost znaku, také jeho rozsah 

a smyl pro zpěvnost. Skutečný rozsah hlasu lze zjistit zpěvem známé písně, kte-

rou budeme transponovat, až dojdeme k nejvyšší či nejnižší esteticky přijatelné 

mezi. 

Smysl pro dynamiku a hlasitost zpěvu bude žák zkoušet tím, že píseň za-

zpívá potichu, nahlas, jako medvěd atd. Zpěvnost žák uplatní spontánním zató-

nováním svého jména nebo pozdravu. 

 

3. Vokálně intonační schopnosti žáka 

Tyto schopnosti se zkoumají ve spojení se schopnostmi hudebního sluchu. Žáci 

1. a 2. třídy sledují zvuky, které jsou získány z předmětů denní potřeby. Pojem 

vysokého tónu může žákům zastupovat představa zpívající ptáčka a pro tón hlu-

boký to může být mručení medvěda. Při hře vysokých tónů děti žáci ukazují ru-

kou nahoře, pro vysoký tón a rukou dole, když učitel hraje nízký tón. Díky po-

hybu rukou můžeme pozorovat správnost jejich reakcí. 

Žáci 3. až 5. třídy určují chyby zahrané či zazpívané učitelem úmyslně 

v melodii písně, které znají. Také určují chybný tón ve stupnici C dur. Určují 

čistě a falešně zazpívané úryvky písní, samozřejmě známých. Žáci prozradí svou 

intonační schopnost prostřednictvím vlastního zpěvu písně a schopnosti pěvecky 

napodobovat předehrávané intervaly, akordy a jednoduché melodické úryvky. 



41 

 

4. Hudební paměť a představivost 

To žák prokáže, jestliže si pamatuje daný tón a zazpívá ho přesně, i když odpou-

táme jeho pozornost. Také pokud zazpívá daný tón, i když před tím slyší jiný tón 

a pokud si pamatuje tóny zahraného intervalu, akordu a pak melodie. 

Díky zkoumání můžeme zjistit i učenlivost žáků. I když na první podněty 

žák reaguje chybně, může správně reagovat třeba až podruhé či potřetí. Rozho-

duje přitom způsob, kterým učitel dává žákovy podněty. Celková psychologie 

učitelova jednání a skutečná schopnost žáka. 

 

5. Tonální cítění 

Můžeme zkoumat takto: 

1. Žák slyší zahraný durový kvintakord a určuje, jestli jsou další tóny zahrané o 

oktávu výš či níž. Zda jsou to tóny toho akordu nebo ne. 

2. Zahraje se durová stupnice a žák určí, jestli jsou další hrané tóny, tóny té 

samé stupnice (hrajeme je o oktávu výš, níž, v té samé oktávě). 

3. Žák zazpívá na základě udaných tónů začátek známé písně. 

 

6. Harmonické cítění 

Už žáci nižšího stupně ZŠ si osvojují hudebně výchovnou praxi. Svou schopnost 

harmonicky cítit dokazují reakcí na akordy durové a mollové, dominantní 

septakordy, klavírní doprovod písní.  

Harmonické cítění žáků je závislé nejen na jejich hudebních schopnos-

tech, ale i na jejich zkušenostech, na hudebním prostředí, díky kterému se vytvá-

ří určité prvky harmonické představivosti, harmonického cítění. 

 

Při zjišťování hudebních schopností se uplatňuje menší výběr podnětů. Pouze 

v případech, kdy jde o znaky amúzie nebo talentu, se uplatní více podnětů. 

 

 

 

 

 

  



 

 9

st

ta

Z 

by

al

ný

by

9.

ky

př

ry

U

pa

je

ná

de

na

st

vy

do

je

hř

je

m

Rozvo

Hudebn

avení. V po

alentu. Hud

elementárn

y nebylo mo

Tzn. ne

le je způsob

ých výsledk

y zvyšují vn

.1 Hudeb

Hudebn

y percepční

Hudba 

řed lovem n

Při vní

ytmu, tleská

U dětí by ze z

Jednota

ak jeho psy

eho potřebu 

Pohyb 

ální účinek 

ební schopn

aci tělesnýc

ávají estetic

yšší nervov

ovednostem

Pohybo

e neohraban

ře děti prož

ení. Rozvíjí 

mravní a cha

oj hudebn

ně vzděláva

očáteční hud

debně vzdě

ní hudební v

ožno hudeb

ehudebnost 

bena často s

ků v hudebn

nímavost vů

bně pohyb

ní vývoj dět

, řečové, pě

již při svém

nebo při osla

ímání hudby

á rukama, po

začátku mě

a hudby a p

ychomotoric

tělesného p

podnícený 

hudby kom

nosti dítěte, 

ch pohybů, 

ckými. Roz

é činnosti. 

m se přirozen

ovou výcho

nost, lenost, 

žívají prostř

se jejich s

rakterové v

ních slože

at a vychová

dební výcho

lávat je nu

výchovy ne

ně rozvíjet 

dětí není d

sníženými s

ní výchově. 

ůči podnětům

bová výcho

tí by měl bý

ěvecké a rytm

m vzniku by

avách.  

y je u dítět

ohybuje noh

ly být spoje

pohybu je d

cké vlastnos

pohybu a dá

hudbou zvy

mplexnějším

jeho citovo

držení těla,

zvojem poh

Dítě se přiz

nou cestou p

ovou se také

pomalé a n

ednictvím u

sociální cítě

vlastnosti. 

42 

ek 

ávat se má k

ově nelze ro

utno i toho

esmí být vy

(Orff in Sed

dána naprost

schopnostm

Jednoduch

m. 

ova 

ýt komplexn

tmicko-pohy

yla spojena 

te vyvolává

hama. Hudb

eny hlavně s

důležitým č

sti. Hudebn

ává mu mož

yšuje aktivi

mi hudebním

ost, fantazii

, učí se obr

hybového ap

způsobuje s

připravuje n

é mohou od

nedokonalé 

uměleckých

ění a adapta

každé dítě b

ozlišovat dě

o, kdo pro

yloučeno žá

dlák 1974, s

tým nedosta

mi. Je ale mo

hé hudební č

ní. Měly by

ybové.  

s pohybem

ána rytmick

ba a pohyb 

s lidovou sl

činitelem du

ní rytmika r

žnost se sam

itu hudební

mi představ

 a pohybov

atnosti, zaji

parátu a úst

svému okolí

na pracovní

dstraňovat t

reakce na p

h prvků spo

abilita, káze

bez ohledu n

ěti podle vr

ojevuje slab

ádné dítě, n

s. 171). 

atkem vroze

ožné u těcht

činnosti a a

y se tam obj

m. Lidé spojo

ká reakce, k

spočívají v 

ovesností.  

uševního vý

rozvíjí aktiv

mostatně hud

ho vnímání

vami. Rozv

vé schopnos

ištuje lehko

trojí se také

í a díky zís

výkony. 

ělesné a du

podněty. V 

lečné pocity

eň a vůle a

na jeho soc

rozeného hu

bší hudebn

neexistují dě

ených předp

hto dětí docí

aktivní posle

evit činnost

ovali hudbu

kdy se dítě 

lidské přiro

ývoje dítěte

vitu dítěte, n

debně proje

í a zesiluje 

víjí rozumov

sti. Zlepšuje

ost pohybů, 

é urychlují 

skaným poh

uševní poruc

hudebně po

ty radosti a 

a upevňují 

iální po-

udebního 

ní vlohy. 

ěti, které 

pokladů, 

ílit klad-

ech hud-

ti a slož-

u a tanec 

hýbá do 

ozenosti. 

e, hlavně 

naplňuje 

vit. 

emocio-

vé a hu-

e koordi-

které se 

procesy 

hybovým 

chy jako 

ohybové 

uspoko-

se jejich 



43 

 

Vznik a podstata rytmických reakcí na hudbu spočívá v komplexním vnímání a 

prožívání všech hudebně vyjadřovacích prostředků i v úsilí o jejich ztvárnění. Rytmické 

tělesné pohyby se prostřednictvím hudebního rytmu váží ke všem hudebně vyjadřova-

cím prostředkům. Jsou spojeny se všemi komponenty hudebního sluchu a s celkovou 

hudebností člověka.  

Při vzniku pohybových reakcí se uplatňuje dynamická složka hudebního sluchu. 

Zachycuje změny síly hudebního proudu, pravidelnost metrických akcentů, ale také 

vnitřní energii hudebního útvaru, která vzniká z tonálního napětí a prožívání tonálních 

vztahů. 

Podstatu hudebního rytmu a hudebně rytmického cítění spatřujeme ve spojení me-

trorytmických složek s ostatními vyjadřovacími prostředky i ve schopnosti na ně pohy-

bově reagovat.  

Aby vzniklo rytmické cítění, je nutná pohybová aktivita, a proto různé druhy vy-

ťukávání, tleskání a pouhého vypočítávání nelze pro jejich funkční omezenost považo-

vat za skutečné projevy hudebně rytmického cítění. Hudební rytmus má svůj původ už 

v životních funkcích a činnostech lidského těla (v dýchání, v chůzi, v srdečním tepu), a 

proto se může rozvíjet u všech dětí předškolního věku, i u těch, které ještě nejsou 

schopny čistě zpívat. Vyrůstá z široké, v dětském věku všeobecné dispozice a je dobrým 

základem hudebního rozvoje a elementární hudební výchovy. Kulminační křivka ryt-

mického cítění spadá do období intenzivního hudebního rozvoje, kterým je období mla-

dšího školního věku. Rytmické cítění se rozvíjí zcela přirozeným způsobem. Vokální 

motorika nemůže zajistit potřebný rozvoj rytmického cítění. Proto je pohyb podle hudby 

základem rytmického cítění a jednou z cest k chápání hudebního myšlení. 

9.2 Rozvoj hudebně pohybových reakcí 

S rozvojem hudebního rytmu a hudebně pohybových schopností je dobré začít 

v předškolním věku, kdy je pohyb, hudba a slovo jednotné a přirozené. Hudba je zde 

spojena s lidovou poezií a neodlučuje se od slova. Proto nejúčinnější průpravou 

k hudebně rytmickým pohybům je výrazná rytmizace a deklamace slova. Zpočátku je 

prováděna na jednom nebo několika tónech a je doprovázena „hrou na tělo“. Děti by 

měly být podněcovány k vytváření pohybu podle charakteru hudby, k samostatné ryt-

mické a pohybové improvizaci. Zpočátku jsou pohyby spontánní, později se mění na 

pohyby, které děti vědomě řídí. Důležité je dětem poskytnou rozdílné hudební žánry, 

aby se jejich pohyb nerozvíjel jednostranně. 



44 

 

Pohybová výchova by měla být zařazována do hodin hudební výchovy. Je její ne-

dílnou součástí a důležitým prvkem v komplexním rozvoji hudebních schopností. 

9.3 Hra na dětské hudební nástroje jako zdroj hudební aktivity 

Sedlák (1974b, s. 154) uvádí, že dětské nástroje přinášejí podstatné obohacení hu-

debních činností, motivují zájem o hudební hru a vytvářejí daleko lepší předpoklady pro 

hudební vnímání než pouhý zpěv a poslech. 

Spontánní hudební projevy bývají umocněny použitím dětských hudebních ná-

strojů, převzatých většinou z Orffova instrumentáře. Hlavně to jsou jednoduché bicí 

nástroje, jejichž použití mohou ovládnout i děti předškolního věku. Zejména se používa-

jí tamburíny, kastaněty, činely, malé bubínky a pro melodickou hru se používají hlavně 

různé druhy xylofonů, metalofonů, zvonkoher a zobcových fléten. Pokud jsou tyto ná-

stroje vyrobeny kvalitně, vyrovnají se čistotou ladění skutečným orchestrálním nástro-

jům. 

Hra na jednoduché nástroje tvoří jednu ze složek hudebního vyučovacího procesu 

a vedle zpěvu a poslechu je důležitým prvkem v rozvoji hudebnosti a zdrojem hudební 

aktivity. Protože dětem poskytuje velmi atraktivní činnosti, tak v nich prohlubuje zájem 

o hudbu. Přináší specifické hudební zážitky a představy, které nelze získat pouze zpě-

vem nebo poslechem. Instrumentální hra rozvíjí rychlé hudební vnímání. 

Zprostředkující význam instrumentální hry pro navození zpěvního projevu je dů-

ležitý zvláště u těch dětí, které vyrůstaly v rodinném prostředí, jež je málo podněcovalo 

k vlastním pěveckým pokusům. Většinou jsou tyto nástroje laděné v tónovém rozsahu o 

oktávu vyšším, než je poloha dětského hlasu. Tím podporují tvorbu vyšších tónů. Díky 

pomoci zvukové opory nástrojů se děti nemusí bát zpívat. Tím pádem pomáhají odstra-

ňovat strach z nezdařených pěveckých pokusů.  

Pro hudebně opožděné žáky je instrumentální hra specifickou cestou k hudbě a 

prostředníkem k pěvecké činnosti, protože je ze začátku snazší než zpěv. 

Hra na dětské hudební nástroje se dá zjednodušeně popsat jako přirozená činnost, 

která navazuje na spontánní dětské bušení do různých předmětů, které spadají již do 

prvního roku dětského života. 

  



 

10

10

ňo

ch

js

ne

pr

ve

př

Z 

ne

že

ch

zk

po

ch

pr

pr

ak

po

js

sc

v 

dš

m

v 

 Prakt0

0.1 Stanov

Hudebn

ována. Sam

hé, jak by s

ou hlavně p

emá přidano

ro ně nezají

elmi často p

V obdo

řed ostatním

vlastních z

evhodné. Pr

e i hudební v

Právě t

hovy. Děti 

kušeností a 

odněcovat a

I přesto

házejí, pro n

rostředí nast

Zkušen

rostá většin

ktivně prov

oruchy sluc

ou ojediněl

chopné pro

praktické č

Zaměři

šího školníh

mentálních a

hudební vý

tická část 

vení hypot

ní výchova 

mi učitelé po

se mohlo zd

písně z rádií

ou hodnotu.

ímavá. Sam

příčinnou ne

obí puberty 

mi. V tomt

zkušeností v

roto je velm

výchova mů

to by mělo 

v mladším 

poznatků. 

a vést děti sp

o, že je v ur

ně není rozv

tolil ve škol

nosti učitelů

na dětí má 

ozovat hud

chového či 

lým jevem a

ojevovat o 

ásti své dip

ili jsme se n

ho věku, k h

a intonačních

ýchově. Způ

- pedago

téz 

jako pojem

oukazují na 

dát. Děti př

í a taneční h

. Hudba, kte

mozřejmě se

echuti vůbec

se k tomu v

to věku je

víme, že po

mi důležité ji

ůže být zají

být nedílno

školním vě

Při naší pr

právným sm

rčitých příp

víjející, je n

le. 

ů, také foni

organické p

dbu a zpívat

hlasového o

a nemůžem

hudbu záj

lomové prá

na pátrání p

hledání met

h dovednos

ůsoby práce 

45 

gický prů

m je v dnešn

a to, že vyu

řicházejí do

hudba. Tedy

erá je nápln

e to takto n

c se hudebn

všemu přid

dítě ovliv

odávat hud

iž od vstupu

ímavá a záb

ou součástí 

ěku jsou ve

ráce je velm

měrem k har

padech znát

na práci a k

iatrické a p

předpoklady

t. Dlouhole

orgánu, kte

me je tedy p

jem a spr

áce vycházím

po příčinách

tod, které js

stí dětí. A k

dokládáme

ůzkum 

ní době dětm

čovat tento

o základníc

y hudba, kte

ní předmětu 

nedá specifi

ní výchovu u

ává i pocit 

vněno názo

dební výkon

u do prvních

bavná. 

práce pedag

elmi tvárné

mi důležité

rmonickému

, že domácí

kreativitě pe

psychologic

y a dostate

eté zkušeno

eré by mohl

okládat za p

ávně inton

m. 

h zaostávání

sou vhodné 

které jim pak

e pak na kon

mi znehodn

předmět n

h škol s pře

erou nemus

ve školách,

kovat na vš

učit. 

studu při hu

orem a poh

ny považují

h tříd, dětem

gogů na ho

é, přístupné

 právě toto

u rozvoji jej

í prostředí, 

edagoga, ab

cké výzkum

čné vlohy k

sti navíc do

ly ztížit hla

příčinu toho

novat. Z toh

í v hudební

pro rozvoj 

k mohou um

nkrétních vý

nocována a 

není vůbec j

edstavou, ž

sí plně vním

, děti nepřit

šechny, ale 

udebních ak

hledem vrs

í za velmi 

m ukázat a p

odinách hud

é k nabírání

o období po

ejich osobno

ze kterého 

by dětem ro

my dokazují

k tomu, aby

okazují, že 

asový proje

o, že tolik d

hoto pohle

ím rozvoji d

rytmických

možnit zaží

ýsledcích. 

zesměš-

jednodu-

že hudba 

mat, která 

tahuje, je 

bývá to 

ktivitách 

stevníků. 

trapné a 

přiblížit, 

dební vý-

 nových 

odchytit, 

osti. 

děti po-

ozvíjející 

í, že na-

y mohly 

vrozené 

ev dítěte, 

dětí není 

edu také 

dětí mla-

h, instru-

ít úspěch 



46 

 

Znaky hudebně nerozvinutých dětí jsou velmi individuální, stejně tak i působení 

výchovného prostředí, které žáky ovlivňovalo před vstupem do základní školy. Budeme 

tedy vycházet z předpokladu, že zaostávání v hudebním rozvoji dětí souvisí s kvantitou 

i kvalitou hudebních podnětů, jež vycházejí z jejich výchovného prostředí. 

Domníváme se také, že v případech, kde se nedostávalo kvalitních hudebních 

podnětů před vstupem do školní docházky, je úloha a práce učitele prvního stupně pro 

hudební rozvoj dítěte nenahraditelná. 

Pokud tedy využijeme doby, kdy děti učiteli naslouchají, důvěřují mu, můžeme 

v rozvoji rytmických, instrumentálních i intonačních dovedností dosáhnout kladných 

výsledků. 

Výzkum by proto měl podepřít nebo vyvrátit tyto hypotézy: 

1. kvalifikovaný pedagogický pracovník na prvním stupni, může dosáhnout 

použitím vhodných metod zlepšení hudebního rozvoje amuzikálního žáka 

2. vliv prostředí, které působí na dítě, ovlivňuje míru zaostávání v je-

ho hudebním rozvoji 

10.2 Metody výzkumné práce 

Při zpracovávání praktické části jsme vycházeli zejména z dlouholetých zkušenos-

tí učitelů hudební výchovy na prvním stupni v Liberci. Výzkum vedoucí ke zjištění hu-

dební úrovně žáků jsme provedli na ZŠ Dobiášova v Liberci. Pro výzkumný vzorek 

jsme si vybrali žáky čtvrté třídy.  

Při našem výzkumu jsme použili metody observační (strukturované pozorování), 

explorační (rozhovory s učiteli a žáky, dotazníky) a metody experimentální (zařazení 

metodických prvků k rozvoji hudebních schopností a dovedností žáků do hodin hudební 

výchovy). Každou z metod jsme použili k dosažení našeho cíle: 

Cílem pozorování bylo zachytit úroveň hudebních schopností žáků při hodinách 

hudební výchovy. Jejich vztah k tomuto druhu učiva a zároveň jejich reakci na nové 

metody práce v hodinách hudební výchovy, což bylo doprovázeno právě metodou expe-

rimentu. 

Cílem další metody a to rozhovoru s žáky, bylo zjistit, jak hodnotné a rozvíjející 

je domácí výchovné prostředí ve směru k hudebnímu rozvoji, jaký vztah mají díky rodi-

čům děti k hudbě. Toto mělo být podpořeno podáním dotazníku, který se zaměřoval 

právě na otázky související s rodinným prostředím. Pozorování probíhalo ve vybrané 

škole a třídě od září roku 2011 do června roku 2012. 



 

11

11

žá

za

ly

je

11

de

čo

se

je

hl

an

zo

ús

žá

za

př

10

sc

 

 Průbě1

1.1 Pozoro

Cílem 

áků čtvrté tř

Objekt

aměřili na ž

Předmě

y hudební ak

ednání a cho

1.1.1 Násle

V září 

ební výchov

ování jsme n

e dělo bez n

evy jsme pís

lediska. Pou

nalyzovány.

Žáky js

ovali určité

spěšní a tale

áky skupiny

aznamenáva

říkladech po

Ze čtvr

0 žáků, 5 ch

chopností a 

ěh pedago

ování 

pozorování

řídy. Vytipo

em pozorov

áky, kteří b

ětem našeho

ktivity, veš

ování. 

echové hodi

roku 2011 

vy, což jsme

nijak nezas

naší přítomn

semně zazn

uze jsme je 

. 

sme si zpoč

é větší zaos

entovaní. Př

y A. Vytvoř

ali pozorov

ozorovaných

rté třídy jsm

hlapců a 5 d

rytmického

ogického v

í, jak jsme 

ovat si zaost

vání tedy b

yli výrazně

o pozorován

keré dění v

iny hudebn

nám bylo u

e potom pro

ahovali, ne

nosti. Pouz

namenávali 

shrnuli do č

čátku rozděl

stání při hu

ři svém dalš

řili jsme si k

ané jevy. A

h jevů.  

me za pomo

dívek, kteří

o cítění. 

	

47 

výzkumu

se již zmiň

távající žáky

byl učitel h

ě neúspěšní 

ní bylo pros

v hodině a r

ní výchovy 

umožněno z

ováděli až d

chali jsme m

ze jsme shro

v pořadí, ja

čtyř obecný

lily do dvou

udebních č

ším pozorov

ke každému

A tuto doku

oci kvalifiko

í vykazoval

u 

ňovali, bylo 

y, sledovat,

udební výc

v hudebních

středí vyučo

reakce žáků

ve 4. Třídě

zúčastnit se 

do června 2

mu volný a

omažďovali

ak se udály 

ých oblastí.

u skupin. Sk

innostech, 

vání jsme s

u žákovi vla

umentaci z

ovaného uč

i zaostalost

zjištění hu

 jak reagují

chovy a žác

h činnostech

ovací hodiny

ů na provád

ě 

a pozorova

012 ve 4. ro

a přirozený p

i fakta a po

a to bez na

Až později

kupina A by

skupina B 

e pak již za

astní dokum

de použijem

čitele hudeb

v rozvoji v

udebních sch

í na činnost 

ci, přičemž 

h. 

ny, kde se od

děné činnos

at průběh h

očníku ZŠ. 

průběh, tak

ostřehy. Poz

ašeho subje

i byly naše p

yli žáci, kte

byli žáci 

aměřovali h

mentaci, kde

me při kon

bní výchovy

vokálně into

hopností 

učitele.  

jsme se 

dehráva-

ti, jejich 

odin hu-

Do vyu-

k jako by 

zorované 

ektivního 

postřehy 

eří vyka-

hudebně 

lavně na 

e jsme si 

nkrétních 

y vybrali 

onačních 



48 

 

11.1.2 Konkrétní dokumentace pozorování jednotlivých objektů 

 Adam 

rozdýchání 
nedává pozor, zvedá ramena, po napomenutí se více soustředí na 

daný jev, a když ho učitel pochválí je vidět zlepšení se 

rozezpívání 
místo zpěvu křičí, občas pouze otevírá pusu, aniž by vydal hlásek,  

opět napomenut pro nesoustředění se na vykonávanou aktivitu 

rytmické cítění 

zrychluje, pokud je vyvolán k samostatnému opakování rytmu, 

zadrhává se, ale ve skupině dvou a více, dokáže udržet rytmus 

podle spolužáka 

intonace a zpěv 

bez opěry nástroje zpívá falešně, pokud má klavírní doprovod, 

lépe udrží melodii, 

 toto byla jediná činnost, kdy byla udržena pozornost delší dobu 

 

 

 David 

rozdýchání soustředí se na aktivitu, ramena při nádechu nezvedá 

rozezpívání pozorný, zpívá hlasitě, falešný ve vysokých okrajových tónech 

rytmické cítění 

ve skupině dokáže imitovat rytmus poměrně přesně, při samostat-

ném opakování, ale působí nejistota a zrychluje, aby měl cvičení 

za sebou 

intonace a zpěv 
melodii dokáže dobře udržet při opírání se o nástroj, bez něho je 

nejistý a občas zaintonuje nečistě 

  



49 

 

 Dominik 

rozdýchání 

trochu zvedá ramena, pokud se na danou aktivitu pozorně nesou-

středí 

soustředí se na učitele, přehnaně se snaží dýchat do břicha, 

rozezpívání 
při vyšších tónech zpívá falešně, občas cvičení vynechá a kouká, 

kde co lítá nebo provokuje spolužáky, napomenut 

rytmické cítění 
nesoustředěný, plete si takty, protože nedává pozor,  

hra na tělo, mu ale jde 

intonace a zpěv 

při zpěvu bez nástrojové nebo reprodukční opory je schopen into-

novat s malými nečistotami 

pokud zpívá s nástrojovou oporou, melodii dokáže udržet  

 

 

 Martin 

rozdýchání 

soustředí se na prováděnou aktivitu, po upozornění se snaží rame-

na při nádechu nezvedat, bez vyzvání si sám položil ruku na bři-

cho 

rozezpívání 

viditelně ho tato část hodiny nebaví, lehce se nechá strhnout 

k nesoustředěnosti,  

po napomenutí se ale pozornost zlepšuje 

rytmické cítění 
nemá větší problémy, občas zrychlí tempo, ale po vedení učitele se 

dokáže vrátit k původnímu 

intonace a zpěv 
nedokáže udržet melodii ani s oporou nástroje, nerad zpívá v malé 

skupině, snaží se být při zpěvu neviditelný 

  



50 

 

 Mikuláš 

rozdýchání soustředí se, při nádechu nezvedá ramena 

rozezpívání 
větší problému mu dělají tóny od a1, kdy místo zpěvu křičí 

je pozorný 

rytmické cítění 
ve dvojici nemá problém udržet rytmus, 

 pokud však imituje rytmus sám, dělá mu to problémy  

intonace a zpěv 

tato aktivita žáka velmi baví, je soustředěný, snaží se udržet melo-

dii, zpívá s nadšením, 

 pokud si není v melodii jistý, přestane zpívat 

 

 

 Barbora 

rozdýchání 
nesoustředěná, nedává pozor, pokud je napomenuta, dělá si 

z toho srandu, ale při dýchání nezvedá ramena 

rozezpívání 
soustředěná, bez větších problémů, občas má pár tónů falešných 

 

rytmické cítění 
rytmus udrží, při imitování rytmu ve dvojici se snaží vést spolu-

žáka, občas zpomaluje  

intonace a zpěv 

při těchto aktivitách neprojevuje nadšení, stydí se zpívat před 

ostatními, viditelná nejistota, přitom nemá větší problémy udržet 

melodii, ale nejistota a strach se projevuje na čistotě tónů 

  



51 

 

 Markéta 

rozdýchání 
při nádechu zvedá ramena, po upozornění se jí stále moc nedaří 

nadechovat se bez zvedání ramen 

rozezpívání 
zpívá velmi hlasitě, skoro až křičí, intonuje falešně, pokud je 

opravena, snaží se z toho udělat před spolužáky srandu 

rytmické cítění 
v této oblasti nemá problémy, chodí tancovat, rytmus udrží 

dobře 

intonace a zpěv 
melodii nedokáže udržet ani při nástrojové či reprodukované 

opoře, svou nejistotu schovává za hlasitý zpěv, předvádění se 

 

 

 Michaela 

rozdýchání 
velmi se snaží nezvedat při nádechu ramena a soustředěně 

pozoruje učitele 

rozezpívání 
zpívá potichu a nejistě, když je vyzvána, aby přidala trochu na 

síle hlasu, objevují se falešné tóny 

rytmické cítění 
správně dokáže reprodukovat rytmus, ale v pomalejším tem-

pu, pokud je tempo rychlejšího rázu, zadrhává se 

intonace a zpěv stejné problémy jako při rozezpívání 

  



52 

 

 Sandra 

rozdýchání 
nesoustředěná, při nádechu zvedá ramena, po upozornění se 

tento jev nelepší  

rozezpívání snaží se být nevidět a neslyšet, pouze otevírá ústa, nejistá 

rytmické cítění 
je rytmicky mimo, nedokáže udržet rytmus ani ve dvojici či 

větší skupině 

intonace a zpěv stejné problémy jako u rozezpívání 

 

 

 Zuzana 

rozdýchání soustředěně pozoruje učitele, při nádechu nezvedá ramena 

rozezpívání mívá falešné tóny ve vyšších polohách,  

rytmické cítění 
v této oblasti nemá žádné problémy, chodí tancovat a rytmus 

udrží 

intonace a zpěv 

melodii dokáže udržet, pokud zpívá s oporou nástroje, pokud 

zpívá bez opory, má falešné tóny,  

nemá problémy zpívat před spolužáky 

  



53 

 

11.2 Didaktický experiment 

Ve spolupráci s učitelem hudební výchovy na ZŠ Dobiášova jsme didaktický ex-

periment uskutečnili v průběhu ledna až května 2012. Zahrnoval vstupní a výstupní tes-

tování hudebních schopností a dovedností vybraných žáků po dobu 5 měsíců a vyučo-

vání mělo směřovat k rozvoji hudebnosti. 

První etapa testování proběhla v týdnu od 9.1 do 13. 1. 2012 za pomoci učitele 

hudební výchovy. S žáky jsme pracovali v učebně hudební výchovy, kde byli podrobeni 

vstupnímu testu hudebních schopností, tzv. pretestu. Při tomto testování pracovali 

všichni žáci čtvrté třídy společně, my jsme se samozřejmě zaměřili hlavně na vybranou 

testovanou skupinu. 

Druhá etapa proběhla v posledním květnovém týdnu. Naší vybranou skupinu jsme 

podrobili testování po pěti měsících didaktické práce, kdy jsme rozvíjeli hudební 

schopnosti a dovednosti žáků, výstupním testem, tzv. retestem. Výsledky obou zkoušek 

byly porovnány a vyhodnoceny. 

11.2.1 Zjišťování hudebních schopností žáků 

Pokud má být učitel úspěšný při rozvíjení žákových hudebních schopností, musí 

znát jejich dosavadní úroveň. Zkoumání těchto schopností je velmi složitý úkol, ale bez 

toho nemůžeme dále pokračovat ve své práci. F. Lýsek (1975, str. 14) doporučuje přímé 

zkoumání vztahu mezi žákovým cvikem a získaným výsledkem. K sledování tohoto 

vztahu musí žák provést konkrétní úkol, který nikdy předtím neprováděl, ale je v jeho 

možnostech ho vykonat. Učitel pak hodnotí žákovu rychlost reakce a kvalitu jeho hu-

debního výkonu. Výběr a náročnost úkolu je samozřejmě zvolena podle věku a dosa-

vadních schopností žáka. 

Sestavení takového testu je individuální, protože naše hudební pedagogika nemá 

dosud standardizované testy hudebnosti. My jsme se zaměřili na zkoumání tří oblastí 

hudebních schopností žáků. 

 Pěvecké schopnosti  

Ty jsou prozrazovány již při mluveném projevu. Můžeme například poznat soprá-

novou či altovou polohu hlasu, rozsah hlasu či smysl pro zpěvnost. Skutečný rozsah 

jsme zjišťovali při rozezpívání a to transponováním hudebního úryvku do nejnižší či 

nejvyšší polohy, kterou byly schopni pěvecko-esteticky přijatelně dosáhnout. 

Smysl pro dynamiku a hlasitost pěveckého projevu žák prokázal tím, pokud doká-

zal svůj hlas zesílit a zeslabit. 



54 

 

 Vokálně intonační schopnosti  

Žáci rozlišovali hluboké tóny od vysokých, poznávali úmyslné chyby v melodii 

známé písně a ve stupnici C Dur. Intonační schopnosti pak prokázali vlastním zpěvem 

písně a schopností imitovat předehrané tóny a snadné melodické úryvky. 

 Rytmické schopnosti 

Tyto schopnosti jsme zjišťovali pomocí hry na ozvěnu, tedy imitací slyšených 

rytmických úryvků. Hodnotili jsme hlavně rychlost žákovy reakce, přesnost imitace a 

tím i jeho paměť.  

 

Měli bychom si ale uvědomit, že tato prověrka žákových schopností je závislá na 

mnoha okolnostech, jakým může být žákova indispozice, únava, nepochopení úkolu, 

stud, atd.  



55 

 

11.3 Test hudebnosti 

 Úkol č. 1: Hlasový rozsah – rozezpívání 

Instrukce:  

Před samotným zpíváním, musíme začít správným dýcháním, nezvedáme ra-

mena. Stojíme uvolněně. Nadechujeme se nosem a vydechujeme ústy na š – 

jako vláček. Dýcháme do břicha. Toto postavení a nádechy bez zvedání ra-

men, do břicha, budeme požadovat i při rozezpívávání. 

Úkol:  

1. hlasové cvičení na jednom tónu – mňau, mňau, mňau 

2. hlasové cvičení, rozsah tercie – ma, me, mi, mo, mu 

3. hlasové cvičení rozložený kvintakord – la, la, la, la, la 

Hodnocení:  

Hodnotíme pěvecký rozsah žáků. 

 

 Úkol č. 2: Rytmická rozcvička – hra na ozvěnu 

Instrukce:  

Víte, co je to ozvěna? My si na ní dneska zahrajeme. Já vám vymyslím krátký 

rytmický úsek, předvedu ho a vy ho potom zopakujete, tak jako byste byly ta 

ozvěna. 

Úkol:  

1. Vytleskám krátký jednoduchý úsek ve 2/4 taktu 

2. Vytleskám rytmus ve 3/4 taktu  

Hodnocení:  

Přesnost rytmické imitace. 

 

 Úkol č. 3: Rozpoznat chybnou melodii známých písní 

Instrukce:  

Teď musíte nastražit uši a pozorně poslouchat. Zahrajeme vám písničky, kte-

ré znáte a vy musíte rozpoznat, zda je hrajeme správně nebo v nich děláme 

chyby. 

 

 

  



56 

 

Úkol:  

Zahrajeme lidovou píseň Travička zelená a žáci budou muset poznat naši 

chybu, kterou úmyslně uděláme. Další lidovou píseň, Vyletěla holubička, za-

hrajeme bez chyby. Což žáci také budou muset poznat. 

Hodnocení:  

Budeme hodnotit, zda děti správně rozpoznali píseň s chybou a tu bez chyby. 

 

 Úkol č. 4: Určit dur, moll a smysl pro výšku tónů 

Instrukce:  

Nyní vám budeme hrát akordy, pak jednotlivé tóny z nich a vaším úkolem 

bude rozpoznat, zda se jednalo o 1., 3. nebo 5. tón. Číslici zapíšete na papír. 

Dále vám pak zahrajeme písně, u kterých budete určovat, zda jsou durové ne-

bo mollové. 

 Hodnocení:  

Správnost žákovi reakce.  

 

 

11.4 Hodnocení didaktického experimentu 

Jak jsme se již zmínili, didaktického experimentu se zúčastnili vybraní hudebně 

zaostávající žáci 4. třídy. Do čtvrté třídy žáci přišli z jiných tříd, kde je učili neaprobo-

vaní učitelé, po dobu experimentu nám pomáhala a vedla nás aprobovaná paní učitelka. 

Nezávisle proměnná: hledali jsme a používali vhodné formy práce směřující 

k rozvoji rytmických a intonačních dovedností hudebně nerozvinutých žáků a stanovili 

jsme podmínky, které by umožnili úspěch žáků v hudební výchově. Např. 

1. řízení žákova hudebního rozvoje 

2. citlivé hodnocení žákových hudebně interpretačních projevů 

3. učitelova profesionální vybavenost k hudebním činnostem 

4. učitelova lidská a profesionální k pedagogické práci 

5. vhodná volba úkolů podněcujících k hudebním činnostem 

6. snaha učitele o průběžnou motivaci žáka k hudebním činnostem 

  



57 

 

 Základní pracovní hypotéza: kvalifikovaný učitel 1. stupně ZŠ je schopen za 

pomoci vhodných forem práce a motivace dětí zlepšit kvalitu hudebních schop-

ností a dovedností žáků. 

 Délka experimentu: 5 měsíců, to je cca. 15 vyučovacích hodin 

 Průběh didaktického experimentu: 

Třída 4. C 
Pretest – vstupní 

prověření hudebnosti

Experimentální 

vyučování 

Retest – výstupní 

prověření hudebnosti

 

 Působení experimentálního faktoru: k jednotlivým rozdílům jsme dospěli po-

rovnáním výsledků pretestu a retestu. 

 

11.5 Hodnocení dílčích subtestů 

Zjišťovali jsme kvalitu rozvojového stupně hudebních schopností a dovedností 

žáků a kvality jejich interpretačních výkonů. Zaměřili jsme se hlavně na zkoumání ryt-

mické paměti, paměti pro melodii, smysl pro tónovou výšku a hlasový rozsah. 

11.5.1 Dílčí subtest rytmické paměti 

o Kritéria hodnocení: 

1. rytmicky zcela chybný projev 

2. výrazně rytmicky nepřesný projev, ale žák má snahu pracovat 

3. rytmicky nepřesný projev, pouze ojedinělá správnost některých taktů 

4. rytmicky uspokojivý projev, nepatrné rytmické nepřesnosti 

5. rytmicky jistý a dokonalý projev 

  



58 

 

Tabulka 1 : Výsledky didaktického experimentu – rytmická paměť 

Jméno žáka Pretest Retest 

Adam 
výrazně rytmicky nepřesný projev, 

ale žák má snahu pracovat 

rytmicky nepřesný projev, 

pouze ojedinělá správnost 

některých taktů 

David 
rytmicky nepřesný projev, pouze 

ojedinělá správnost některých taktů 

rytmicky uspokojivý projev, 

nepatrné rytmické nepřes-

nosti 

Dominik 
rytmicky nepřesný projev, pouze 

ojedinělá správnost některých taktů 

rytmicky jistý a dokonalý 

projev 

Martin 
rytmicky uspokojivý projev, nepatr-

né rytmické nepřesnosti 

rytmicky jistý a dokonalý 

projev 

Mikuláš 
rytmicky nepřesný projev, pouze 

ojedinělá správnost některých taktů 

rytmicky jistý a dokonalý 

projev 

Barbora 
rytmicky uspokojivý projev, nepatr-

né rytmické nepřesnosti 

rytmicky jistý a dokonalý 

projev 

Markéta rytmicky jistý a dokonalý projev 
rytmicky jistý a dokonalý 

projev 

Michaela 
rytmicky uspokojivý projev, nepatr-

né rytmické nepřesnosti 

rytmicky jistý a dokonalý 

projev 

Sandra 
výrazně rytmicky nepřesný projev, 

ale žák má snahu pracovat 

rytmicky uspokojivý projev, 

nepatrné rytmické nepřes-

nosti 

Zuzana rytmicky jistý a dokonalý projev 
rytmicky jistý a dokonalý 

projev 

 

V této oblasti hudebních dovedností jsme u všech žáků zaznamenali zlepšení. Jis-

tě to bude i tím, že všichni chodí do sportovní třídy a i ve sportu je rytmus velmi důleži-

tý, což jim usnadnilo i práci v hudebních činnostech v rytmické oblasti. 

Nejmenšího zlepšení dosáhl Adam, žák, který má hyperaktivitu spojenou 

s poruchou pozornosti, v tom také spatřujeme jeho problémy s rytmickými schopnostmi. 

  



59 

 

11.5.2 Dílčí subtest rozsahu zpěvního hlasu  

Kritéria hodnocení: 

1. výrazná intonační nepřesnost, ale žák má snahu zpívat 

2. ojedinělé odchylky v intonaci i v dalším průběhu fráze 

3. pěvecky intonačně uspokojivý projev, ale ve vrcholech frází nepatrné 

intonační nepřesnosti 

4. pěvecký projev intonačně dokonalý v celém hlasovém projevu 

Tabulka 2: Výsledky didaktického experimentu - rozsah hlasu 

Jméno žáka Pretest Retest 

Adam 
výrazná intonační nepřesnost, žák 

nemá snahu zpívat 

výrazná intonační nepřes-

nost, žák nemá snahu zpívat 

David 

žák má snahu zpívat, odchylky 

v intonaci ve vysokých okrajových 

tónech 

pěvecky intonačně uspoko-

jivý projev, ojedinělé od-

chylky v intonaci 

Dominik 

pěvecky intonačně uspokojivý pro-

jev, ale ve vrcholech frází nepatrné 

intonační nepřesnosti 

pěvecky intonačně uspoko-

jivý projev, stále má ve vr-

cholech frází nepatrné in-

tonační nepřesnosti  

Martin 
žák nemá snahu zpívat, výrazná in-

tonační nepřesnost  

žák má snahu zpívat, ojedi-

nělé odchylky v intonaci 

Mikuláš 

pěvecky intonačně uspokojivý pro-

jev, ale ve vrcholech frází nepatrné 

intonační nepřesnosti 

pěvecky intonačně uspoko-

jivý projev, ojedinělé od-

chylky v intonaci 

Barbora 
pěvecky intonačně uspokojivý pro-

jev, ojedinělé odchylky v intonaci 

pěvecký projev intonačně 

dokonalý v celém hlasovém 

projevu 

Markéta 
výrazná intonační nepřesnost, ale žák 

má snahu zpívat 

pěvecky intonačně uspoko-

jivý projev, ale ve vrcholech 

frází nepatrné intonační 

nepřesnosti 



60 

 

Michaela 

nejistý projev, pěvecky intonačně 

uspokojivý projev, pokud musí přidat 

na síle, objevují se intonační odchyl-

ky  

pěvecky intonačně uspoko-

jivý projev, žák má snahu 

zpívat, větší jistota projevu 

Sandra 
výrazná intonační nepřesnost, žák má 

snahu zpívat 

ojedinělé odchylky 

v intonaci při větších tóno-

vých skocích 

Zuzana 
pěvecky uspokojivý projev, intonač-

ní nepřesnost v okrajových tónech 

pěvecký projev intonačně 

dokonalý v celém hlasovém 

projevu 

 

U 8/5 žáků výzkumného vzorku jsme dosáhli v retestech lepších výsledků na za-

čátku experimentální výuky. U Dominika spatřujeme příčiny v nedostatku hudebního 

nadání, u Adama pak v nechuti zpívat. Dává přednost rytmickým dovednostem. 

 

11.5.3 Dílčí subtest paměti pro melodii 

Kritéria hodnocení: 

1. nerozpozná chybnou melodii známých písní 

2.  chybnou a správnou melodii rozpozná 

Tabulka 3: Výsledky didaktického experimentu - paměť pro melodii 

Jméno žáka Pretest Retest 

Adam 
nerozpozná chybnou od správné me-

lodie 

rozpozná chybnou melodii, 

pokud se výrazně liší od 

správné 

David 
pokud se chybná melodie výrazně 

neliší od té správné, nerozpozná ji 

dokáže rozpoznat správnou 

melodii od chybné 

Dominik 

má problémy si melodii zapamatovat 

na delší dobu, rozpoznávání chyb 

v melodii mu dělá problémy 

rozpozná melodii, pokud se 

výrazně liší od té správné 



61 

 

Martin rozpozná chybnou melodii rozpozná chybnou melodii 

Mikuláš 
pokud se chybná melodie výrazně 

neliší od té správné, nerozpozná ji 

dokáže rozpoznat správnou 

melodii od chybné 

Barbora 

má problémy si melodii zapamatovat 

na delší dobu, rozpoznávání chyb 

v melodii mu dělá problémy 

rozpozná melodii, pokud se 

výrazně liší od té správné 

Markéta rozpozná chybnou melodii rozpozná chybnou melodii 

Michela 
pokud se chybná melodie výrazně 

neliší od té správné, nerozpozná ji 

dokáže rozpoznat správnou 

melodii od chybné 

Sandra 

má problémy si melodii zapamatovat 

na delší dobu, rozpoznávání chyb 

v melodii mu dělá problémy 

rozpozná chybnou melodii 

Zuzana rozpozná chybnou melodii rozpozná chybnou melodii 

 

U všech žáků ze zkoumaného vzorku jsme dosáhli zlepšení v této oblasti hudeb-

ních schopností, díky pravidelnému procvičování paměti pro melodii v hodinách hu-

dební výchovy.  

11.5.4 Dílčí subtest citlivosti k výšce tónů 

Kritéria hodnocení: 

1.  žák nerozezná vyšší od nižších tónů, výrazné problémy při určování 

nejnižšího, středního a nejvyššího tónu v kvintakordu 

2. rozezná nižší od vyšších tónů, problémy při určování tónů v kvin-

takordu  

3. rozpoznávání tónů v kvintakordu je dokonalé 

  



62 

 

Tabulka 4: Výsledky didaktického experimentu - výška tónů 

Jméno žáka Pretest Retest 

Adam 

nerozezná nižší od vyšších tónů, vý-

razné problémy v určování tónů v 

kvintakordu  

rozezná vyšší od nižších 

tónů, problémy stále přetr-

vávají při určování výšky 

tónů v kvintakordu 

David 

rozezná vyšší tóny od nižších i nej-

nižší tón v kvintakordu, problémy 

jsou v rozpoznání středního od nej-

vyššího tónu v kvintakordu 

rozpoznání tónů 

v kvintakordu je dokonalé 

Dominik 

nerozezná nižší od vyšších tónů, vý-

razné problémy v určování tónů v 

kvintakordu 

rozezná vyšší tóny od niž-

ších i nejnižší tón 

v kvintakordu, problémy 

jsou v rozpoznání středního 

od vyššího tónu v kvin-

takordu 

Martin 

rozezná vyšší tóny od nižších i nej-

nižší tón v kvintakordu, problémy 

jsou v rozpoznávání středního tónu 

od nejvyššího 

občas mu trvá delší dobu, 

než určí správnost výšky 

tónů v kvintakordu, ale ur-

čení tónů je správné  

Mikuláš 

rozezná vyšší od nižších tónů, rozpo-

znávání výšky tónů v kvintakordu 

mu dělá problémy 

rozeznávání tónů 

v kvintakordu je dokonalé 

Barbora 
rozpoznávání výšky tónů 

v kvintakordu jí dělá velké problémy 

rozpoznává tóny 

v kvintakordu s menšími 

chybami způsobené nepo-

zorností 

Markéta 

problémy při rozpoznávání tónů 

v kvintakordu jí dělají střední a nej-

vyšší tóny 

rozeznávání tónů 

v kvintakordu je dokonalé 

Michaela 

problémy při rozpoznávání tónů 

v kvintakordu jí dělají střední a nej-

vyšší 

rozeznávání tónů 

v kvintakordu je dokonalé 



63 

 

Sandra 

nerozezná nižší od vyšších tónů, vý-

razné problémy v určování tónů v 

kvintakordu 

rozezná vyšší tóny od niž-

ších i nejnižší tón 

v kvintakordu, problémy 

jsou v rozpoznání středního 

od vyššího tónu v kvin-

takordu 

Zuzana 

problémy při rozpoznávání tónů 

v kvintakordu jí dělají střední a vyšší 

tóny 

rozeznávání tónů 

v kvintakordu je dokonalé 

  

Identifikace nejnižšího, středního a nejvyššího tónu v kvintakordu byl pro žáky 

nelehký úkol. Největší problémy žáci měli při určování středního tónu. Úspěchu dosa-

hovali zejména při určování nejnižšího tónu. V experimentální výuce se proto paní uči-

telka zaměřila zejména na budování představy 3. a 5. stupně kvintakordu. 

 

11.5.5 Závěr experimentu 

Sledovali jsme rozvoj hudebních schopností a dovedností žáků průzkumného 

vzorku ze 4. třídy. Po dobu pěti měsíců se hudebně kvalifikovaná paní učitelka snažila o 

průběžné motivování žáků k hudební činnosti, vhodnou volbou hudebně podnětných 

úkolů řídily hudební rozvoj žáků. 

Experimentálním vyučováním jsme se pokusili dokázat, že učitel kvalifikovaný 

k hudebním činnostem, je schopen urychlit hudební rozvoj a zlepšit kvalitu hudebních 

schopností a dovedností žáků.  



64 

 

11.6 Dotazníky 

Pro získání informací o výchovném vlivu prostředí dětí, vlivu rodičů, sourozenců 

i technických sdělovacích prostředků na hudební rozvoj dětí jsme využili metodu dotaz-

níků. 

 Dotazník pro děti 

Museli jsme otázky přizpůsobit věkovým zvláštnostem dětí mladšího školního 

věku. U strukturovaných otázek tvořili nabízené odpovědi přechod od jednoho pólu 

k druhému, otevřené otázky umožnily žákům vyjádřit vlastní názory a postoje. 

Dotazovaní žáci vyplňovali dotazníky sami písemnou formou za přítomnosti di-

plomanta. Respondenti měli možnost kdykoliv vznést dotaz, pokud by jim některá 

z otázek činila jakékoliv problémy. Dotazy žáků byly ihned zodpovězeny a případné 

nejasnosti vysvětleny. U otázek otevřených, u nichž respondenti nevěděli jak odpově-

dět, jsme jim nabídli určité možnosti odpovědí ústně. Jednu z nabízených možností si 

žáci zpravidla vybrali. 

Díky dotazníku jsme získali představu o jejich vztahu a motivaci k hudební vý-

chově a o vlivu mimoškolního prostředí na rozvoj jejich hudebnosti, to znamená o hu-

debních aktivitách členů rodiny, stimulační funkci rodičů v hudebním rozvoji dítěte, 

sociálně integračním stylu výchovy v rodině a podílu sdělovacích prostředků na stimu-

laci žákovy hudebnosti. Dotazníkové otázky nám zodpovědělo písemně 26 žáků.  

  



65 

 

11.6.1 Dotazník pro žáky 

Dotazník  Podpis 

1. Baví tě hudební výchova? Hodně – spíš ano – spíš ne – vůbec 

2. Kdybys mohl(a) zrušit nějaký předmět, byla by to hudební výchova?  

Určitě ano – spíš ano – spíš ne – určitě ne 

3. Baví tě zpívat? Hodně – spíš ano – spíš ne – vůbec 

4. Které hudební aktivity tě v HV baví dělat?  

 ................................................................................................................................  

5. Je podle tebe HV důležitý předmět?  

Velmi důležitý – spíš důležitý – málo důležitý – nedůležitý 

6. Dovede tvoje maminka zpívat? Velmi dobře – spíš dobře – trochu – vůbec 

7. Zpívá si maminka doma při práci? Často – občas – málokdy – vůbec 

8. Zpívají si rodiče s tebou doma? Často – občas – málokdy – vůbec 

9. Zajímají se o tvé pokroky v hudební výchově? Ano – spíš ano – spíš ne – ne 

10. Zpíváš písně, které ses naučil ve škole i doma? Často – občas – málokdy - vůbec  

11. Hraješ na nějaký hudební nástroj? Ne – už ne - ano  

12. Přejí si rodiče, abys hrál(a) na hudební nástroj? 

 Hodně - spíš ano – spíš ne - vůbec 

13. Chodíte s rodiči na koncerty? Často – občas – málokdy - vůbec  

14. Jsou rodiče rádi, když si doma zpíváš nebo tancuješ?  

Hodně – spíš ano – spíš ne - vůbec 

15. Navštěvuješ sólový zpěv, pěvecký sbor nebo taneční kroužek? Ne – už ne - ano 

16. Posloucháš reprodukovanou hudbu? Často – občas – málokdy – vůbec 

17. Máš svého oblíbeného zpěváka či kapelu? Ano – ne 

18. Posloucháte doma často hudbu? Často – občas – málokdy – vůbec 

19. Co děláš, když hudbu posloucháš?  

 ................................................................................................................................  

20. Kdy tě poslech hudby obtěžuje?  

 ................................................................................................................................  

  



66 

 

11.6.2 Výsledky dotazníku 

Otázky jsme zaměřili na vztah dětí k předmětu hudební výchova. Aby mohl žák 

rozvíjet své vlohy, dovednosti a schopnosti by měl mít k předmětu kladný vztah. Neo-

pomněli jsme ani otázky se zaměřením na vliv rodičů, prostředí na vztah žáků k hudbě a 

hudební výchově. 

 

1. Baví tě hudební výchova? 

 hodně spíš ano spíš ne vůbec 

celkem 17 5 4 _ 

% 65,4 19,2 15,4 0 

 

2. Kdybys mohl(a) zrušit nějaký předmět, byla by to hudební výchova? 

 určitě ano spíš ano spíš ne určitě ne 

celkem _ _ 4 22 

% 0 0 15,4 84,6 

 

Žáci na prvních dvou otázkách jasně ukázali na svůj kladný vztah k předmětu. 

Shodovali se, že by zrušili jiný předmět než je hudební výchova, který je spíše pro ra-

dost a relaxaci. 

 

3. Baví tě zpívat? 

 hodně spíš ano spíš ne vůbec 

celkem 15 10 _ 1 

% 57,7 38,5 0 3,8 

 

Předpokládali jsme, že zpěv je činnost, která děti při hodinách zpravidla baví, což 

nám potvrzuje i výsledky této otázky. A pokud se navíc spojí zpěv s pohybem, provádě-



67 

 

jí děti tuto činnost s velikou radostí. Zvláště děti ze sportovní třídy, pro které je pohyb 

hlavní součástí jejich každodenní činnosti. Velmi důležitým prvkem, který by měl být 

na prvním stupni ZŠ zastoupen, je zpěv lidových písní spojený s pohybem, který uvádí 

žáky do hudební a taneční kultury našeho národa a rozvíjí jejich estetické cítění. 

 

4. Které hudební aktivity tě v HV baví dělat? 

Protože jsme testovali žáky ze sportovní třídy, nepřekvapil nás výsledek poukazu-

jící na fakt, že 17 žáků, tj. 65,4% uvedlo, že je nejvíce baví rytmické aktivity, hra na 

tělo a zpěv spojený s pohybem. Instrumentální činnost má v oblibě 5 žáků tj. 19,2% . 3 

žáky tj. 11,5% žáků uvedlo, že je baví skupinové práce na různá témata. Ať je to po-

slech skladeb či hledání zajímavostí ze života hudebních skladatelů. Zbývající hudební 

aktivity – hudební hry, hudební hádanky, učení se nových písní, označili za oblíbené 

činnosti 4 žáci, tj. 15,4%. 

  

5. Je podle tebe HV důležitý předmět? 

 velmi důležitý spíš důležitý málo důležitý nedůležitý 

celkem 5 8 10 3 

% 19,2 30,8 38,5 11,5 

 

6. Dovede tvoje maminka zpívat? 

 velmi dobře spíš dobře trochu vůbec 

celkem 10 5 6 5 

% 38,5 19,2 23,1 19,2 

 

7. Zpívá si maminka doma při práci? 

 často občas málokdy vůbec 

celkem 9 5 8 4 

% 34,6 19,2 30,8 15,4 



68 

 

 

Velmi důležitým výchovným faktorem, je vliv matky na hudební rozvoj dítěte. 

Musíme samozřejmě pominout subjektivní hodnocení žáků, při hodnocení matčina zpě-

vu. Z výsledků dotazníku je zřejmé, že doma zpívá 15 matek tj. 57,7 % a 53,8% mami-

nek si při práci zpívá. Po přeptání se dětí jsme zjistili, že 10 z 14 maminek si zpívá bez 

reprodukované hudby, což je velmi důležité pro hudební rozvoj dětí. 

 

8. Zpívají si rodiče s tebou doma? 

 často občas málokdy vůbec 

celkem 12 7 4 3 

% 46,2 26,9 15,4 11,5 

 

I v dnešní hektické době je velmi důležité podnětné prostředí pro hudební rozvoj 

dítěte. Nejčastější hudební aktivitou doma, bývá základní složka hudebnosti – zpěv. 

Zjistili jsme, že s celkem 19 žáky tj. 73,1% si doma rodiče zpívají. 

 

9. Zajímají se o tvé pokroky v hudební výchově? 

 ano spíš ano spíš ne ne 

celkem 11 10 5 _ 

% 42,3 38,5 19,2 0 

 

Zájem rodičů o pokroky dětí je důležitý ve všech předmětech, tedy i v hudební 

výchově. Pro děti to bývá zdrojem největší motivace k zlepšení činnosti. Je velmi pozi-

tivním výsledkem, že pouze 5 dětí tj. 19,2% odpovědělo, že se rodiče o jejich pokroky 

spíše nezajímají. 

  



69 

 

10. Zpíváš písně, které ses naučil ve škole i doma? 

 často občas málokdy vůbec 

celkem 15 9 _ 2 

% 57,7 34,6 0 7,7 

 

Pro děti je velmi důležité, aby rodiče sdíleli jejich radost z nově nabytých doved-

ností. Chtějí doma předvést, co jim jak je, co se ve škole naučili. To platí i na hudební 

učivo. Pokud tomu tak není, jejich motivace k učení se novým věcem klesá. Nám výsle-

dek ukazuje, že doma zpívá 15 dětí tj. 57,7% a 2 děti tj. 7,7% vůbec nezpívají. 

 

11. Hraješ na nějaký hudební nástroj? 

 ne už ne ano 

celkem 23 3 _ 

% 88,5 11,5 0 

 

12. Přejí si rodiče, abys hrál(a) na hudební nástroj? 

 hodně spíš ano spíš ne vůbec 

celkem _ 2 4 20 

% 0 7,7 15,4 76,9 

 

Výsledky nám ukázali, že žáci mají jiné volnočasové aktivity než hudební. Jelikož 

jsou všichni ze sportovní třídy, jsou to aktivity zaměřené sportovně. Zjistili jsme, že ani 

jedno dítě a ani jeden rodič nestojí o to chodit někam hrát na hudební nástroj. 

  



70 

 

13. Chodíte s rodiči na koncerty? 

 často občas málokdy vůbec 

celkem 3 _ 5 18 

% 11,5 0 19,2 69,2 

 

Ve společnosti, která je orientovaná převážně na výkon nebo konzumní způsob 

života jsou společné kulturně -estetické prožitky členů rodiny ojedinělé. Dalším dotazo-

váním jsme zjistili, že pokud rodina navštíví koncert, jde z velké části o populární hud-

bu. 

14. Jsou rodiče rádi, když si doma zpíváš nebo tancuješ? 

 hodně spíš ano spíš ne vůbec 

celkem 9 9 3 5 

% 34,6 34,6 11,5 19,2 

 

Každý rodič by měl podporovat hudební pokusy svého dítěte. Z výsledků jsme 

zjistili, že 69,2% dětem rodiče nezakazují a nevadí jim, když si děti doma zpívají nebo 

tancují. Za to u 30,7% žáků si rodiče nepřejí provozovat hudební aktivitu. Dotazováním 

jsme zjistili, že důvodem je práce rodičů, po níž si přejí mít doma klid. 

 

15. Navštěvuješ sólový zpěv, pěvecký sbor nebo taneční kroužek? 

 ne už ne ano 

celkem _ 9 17 

% 0 34,6 65,4 

 

Zjistili jsme, že 17 žáků tj. 65,4% navštěvuje taneční kroužek. Jedná se o Takt, A-

styl nebo Zumbu. 9 žáků kroužky tohoto zaměření přestalo navštěvovat po přechodu do 

sportovní třídy, jelikož začali docházet na sportovní kroužky školy – vybíjená, atletika 

atd. 



71 

 

 

16. Posloucháš reprodukovanou hudbu? 

 často občas málokdy vůbec 

celkem 26 _ _ _ 

% 100    

 

17. Máš svého oblíbeného zpěváka či kapelu? 

 ano ne 

celkem 26 _ 

% 100 0 

 

Z otázky č. 16 a 17 jsme zjistili, že všech 26 žáků tj. 100% dotazovaných, hudbu 

poslouchá a mají i svého oblíbeného zpěváka či kapelu. Takový výsledek jsme předpo-

kládali, odpovědi respondentů nám ho prokázali. Dalšími otázkami jsme zjistili, že žáci 

poslouchají komerční hudbu a to zejména interprety jako je Lady Gaga, Kabáti, Kate 

Pery, Xindl X atd. Vážnou hudbu poslouchají pouze při hodinách hudební výchovy. 

 

18. Posloucháte doma často hudbu? 

 často občas málokdy vůbec 

celkem 16 10  _ 

% 61,5 38,5  0 

 

19. Co děláš, když hudbu posloucháš? 

Důkazem degradace hudby, která se využívá, jako kulisa při práci jsou tyto uve-

dené odpovědi žáků: při poslechu reprodukované hudby děti nejčastěji píší domácí úko-

ly nebo se učí (12), dělají domácí práce (5), relaxují – hrají si, kreslí (4), usínají (1). 

Zbylí 4 žáci uvedli, že nemají s poslechem spojenou jednu specifickou činnost, ale děla-

jí „všechno možné“. Překvapila nás tolerance rodičů, při poslechu hudby u učení se a 

psaní domácích úkolů. Při těchto činnostech je důležitá soustředěnost a pozornost, což u 



72 

 

poslechu reprodukované není možné. Bylo dokázáno, že poslech hudby omezuje právě 

onu tolik důležitou pozornost a soustředěnost, protože hudbu nelze neslyšet ani vytěsnit. 

Mimovolným poslechem hudby je tedy školní úspěšnost žáků ohrožena. Tím i rozvoj 

sebevědomí, jenž je důležité pro celkový rozvoj osobnosti dítěte. Velké množství zvu-

kových podnětů vyčerpává nervovou soustavu, může vyvolat psychofyziologické ob-

ranné mechanismy (agresivitu, útlum) a způsobit závažné problémy. 

 

20. Kdy tě poslech hudby obtěžuje? 

Fakt, že poslech hudby může být dětem nepříjemný a nemusí korespondovat 

s dětskou psychikou, nám dokazují odpovědi žáků. 

Z nich jsme zjistili, že nejvíce děti ruší hudba poslouchaná sourozenci či rodiči při 

učení a psaní úkolů (10), při čtení (8), když se snaží usnout (8). Také jim vadí, pokud je 

hudba poslouchaná z více reproduktorů najednou a žánry se mísí a prolínají. 

Nejhorším výsledkem těchto odpovědí je fakt, že výchovné prostředí domova, 

které by mělo rozvoj dětí rozvíjet, ho spíše zanedbává. 

 

11.6.3 Závěr vyhodnocení dotazníku 

Touto metodou jsme chtěli zjistit příčiny hlasových a sluchových nedostatků žá-

ků. Jaký vliv má výchovné prostředí doma na rozvoj a motivaci hudebnosti dětí. Vý-

sledky dotazníkového šetření prováděného u průzkumného vzorku žáků ZŠ Dobiášova, 

nám potvrdilo pravdivost hypotézy, že za sníženou úroveň hudebních schopností a do-

vedností žáků mohou do značné míry chybějící vhodné hudební podněty a výchovné 

podmínky rodinného prostředí. Domníváme se, že za tento stav je do jisté míry zodpo-

vědná nedostačující informovanost a znalost této problematiky ze strany rodičů. 

Podle našeho názoru by učitelé základních škol měli rodiče více informovat o dů-

ležitosti předmětu hudební výchova pro harmonický rozvoj dětí. Cílem práce učitelů by 

pak měla být výchova dětí lásce k hudbě, poukázání na důležitost hudby v životě člově-

ka a ke zpěvu lidových písní jako tradici české hudebnosti.  



 

12

ho

jim

po

hu

šk

vý

uk

12

S 

m

vý

u 

na

po

m

ře

bi

de

ry

 

 Nápra2

V tomt

odině týdně

m zažít úsp

omůžou roz

udební vých

S těmit

kol základní

My jsm

ýchovu. Spo

ky, které po

2.1 Rozvo

Jednou

rytmem se 

mického cítě

ých reakcích

Je vhod

žáků pomo

a tělo, rytm

ochod aj.). 

mohou plnit f

Jako ve

eči. V řeči ta

iky. Díky ry

elnou pulza

ytmické hod

ava 

to bodě je u

ě a velikém 

pěch v hude

zvíjet jejich

hovy. 

to formami 

ích. V této d

me využily p

olečně jsme

omáhají v ro

oj rytmické

u ze základ

žák setkává

ění. Při inst

h.  

dné občas ry

ocí rytmický

ickou dekla

Při nácviku

funkci rytm

elmi úspěšn

aké najdem

ytmické dek

ci textu, sho

dnoty not. 

učitel hudeb

počtu dětí, 

ebních činn

hudební sc

práce by se

době jsou žá

pomoci pan

e v průběhu

ozvoji hudeb

ého cítění

dních potře

á při každém

rumentální 

ytmickou sl

ých cvičení.

amací, hude

u písní proto

mických cvič

ná cesta pro

me základní 

klamaci říka

odu slovníh

 

73 

bní výchov

se má snaž

nostech. Po

chopnosti a 

e mělo začít

áci nejlépe t

ní učitelky, 

u didaktické

bních schop

eb dítěte je

m kontaktu

hře, při zp

ložku vyčle

 To můžem

ebně pohybo

o vyčleňuje

čení. 

o rozvoj ry

složky rytm

adel, hádan

ho a hudebn

vy postaven

žit o individ

oužívat tako

dovednosti

t již po přích

tvární a přiz

která v poz

ého experim

pností a dov

e pohyb. V

u s hudbou, p

pěvu, při po

enit a věnov

me rozvíjet n

ovými proje

eme obtížné

ytmického c

mu – slovní 

ek i jednotl

ního rytmu v

n před neleh

uální přístu

ové formy 

i, ale i sebe

hodu dětí z 

způsobivý. 

orované tříd

mentu vybral

vedností žák

V každém p

pokaždé do

oslechu i př

vat se rozvoj

například tě

evy (vyťuká

é rytmické ú

ítění je opo

přízvuky, k

livých slov 

v přízvucích

hký úkol. P

up k žákům.

práce, kter

evědomí v h

mateřských

dě vyučuje 

li takové fo

ků.  

pohybu je 

ochází k roz

ři hudebně 

ji rytmickéh

ěmito způso

ávání, vytle

útvary, kter

ora o rytmu

krátké a dlo

dítě poznáv

h a délce a 

Při jedné 

 Pomoci 

ré dětem 

hodinách 

h škol do 

hudební 

ormy vý-

rytmus. 

zvoji ryt-

pohybo-

ho cítění 

by: hrou 

eskávání, 

ré potom 

us lidské 

ouhé sla-

vá pravi-

základní 



74 

 

12.1.1 Náměty pro rozvoj rytmického cítění 

 Upevnění metrického cítění – dvoudobý rytmus 

Pravidelné střídání přízvučné a nepřízvučné doby v 2/4 taktu můžeme konkretizo-

vat říkadlem, např.: 

Žába skáče po blátě, 

koupíme jí na gatě, 

na jaký, na jaký, 

na zelený strakatý. 

Vhodné je říkadlo ještě doplnit vytleskáváním rytmu nebo pravidelným střídání 

levé a pravé nohy při chůzi. Zatímco žáci doprovází recitaci některým z uvedených po-

hybů, my je usměrňujeme tlesknutím nebo úderem do bubínku na každou těžkou dobu, 

či taktováním. 

Pravidelnou pulsaci je také vhodné doplnit i graficky, např. takto: 

Žába skáče po blátě,   - - / - - / - - / -o / 

koupíme jí na gatě,    - - / - - / - - / -o / 

na jaký, na jaký,       - - / ● / - - / ● / 

na zelený strakatý.    - - / - - / - - / ● / 

 

Pokud obohatíme recitaci textu o důrazy, které se váží na slovní přízvuk, a grafic-

ky je znázorníme, žáci pochopí umístění akcentů a funkci taktové čáry. 

 

Žába skáče po blátě, 
>   >   >   >   
- - / - - / - - / - o /

             

koupíme jí na gatě, 
>   >   >   >   
- - / - - / - - / - o /

             

na jaký, na jaký, 
>   >   >   >   
- - / ● / - - / ● /

           

na zelený strakatý. 
>   >   >   >   
- - / - - / - - / ● /

 

 

 



75 

 

 

 Upevnění metrického cítění – třídobý rytmus 

Dvoudobý takt je pro děti cítit jednodušší. Mohou ho spojit s pochodem je pro ně 

přirozenější. Pochopit třídobý takt je pro děti těžší. Proto se u třídobého taktu snažíme 

zdůraznit taneční charakter. Také ho intenzivně procvičujeme hrou na tělo i pohybem. 

Stejně jako dvoudobý takt i třídobý upevňujeme vizualizací a recitací vhodných 

textů, např.  

Dej mouky na vdolky,  
>    >    
- - - / - - - /

         

pro naše pacholky.        
>    >    
- - - / - - - /

 

Říkadlo také můžeme propojit se základním valčíkovým pohybem, což můžeme 

provádět se všemi žáky v kruhu nebo se můžeme na těžkou dobu zhoupnout v kolenou. 

12.2 Rozvoj vokální reprodukce 

Máme-li ve třídě „nezpěváky“ musíme jim v průběhu vyučování věnovat zvýše-

nou pozornost, nejlépe s nimi individuálně pracovat.  

Pro žáky s opožděným hudebním vývojem samozřejmě budeme připravovat při-

měření nejen pěvecké, ale i další hudební činnosti. Nemůžeme ponechat nezpívající 

žáky samovolnému vývoji nebo je dokonce vyřadit z pěveckých aktivit. Žáci se mohou 

naučit zpívat pouze zpíváním, opakovanými a kontrolovanými pokusy. 

Abychom mohli správně rozvíjet vokální reprodukci žáků, musíme nejprve zjistit 

příčiny chyb. Ze všeho nejdříve musíme vyloučit získané vady sluchového analyzátoru 

a hlasového orgánu dítěte. Učitel by je měl bezpečně poznat a v případě nutnosti navá-

zat spolupráci s odborným lékařem. Chybná vokální intonace může být způsobena ma-

lou pěveckou zkušeností, může také být i projevem žákovy nesmělosti. Dalším fakto-

rem, který narušuje normální pěveckou funkci, může být i nesprávný postoj při zpěvu. 

Někteří žáci zpívají nečistě také proto, že je pro ně píseň v příliš vysoké poloze nebo 

převyšuje jejich rozsahové možnosti. Občas stačí, když transponujeme píseň do nižší 

polohy a intonace se zpravidla zlepší. Budeme také volit písně s menším rozsahem a se 

stupnicovými schody, bez větších melodických skoků. U těchto žáků bychom měli často 

upevňovat dechovou funkci, která bývá nerozvinutá a způsobuje intonačně kolísavý tón. 

Měli bychom i procvičovat artikulační ústrojí např. výraznou recitací textu.  



76 

 

Z tónového vnímání při pěveckých hrách můžeme zjistit příčiny špatné intonace. 

Jestliže žák sluchem správně rozlišuje známé zdroje zvuků, ale nedokáže zazpívat tón, 

jedná se o hlasový nedostatek 

12.2.1 Prostředky rozvoje hlasových schopností a dovedností 

 Tónové a pěvecké cvičení a hry 

Nejjednodušší pěvecká cvičení se podobají intonací k mluvené řeči. Vhodné jsou 

nápěvy říkadlového charakteru, které vychází z malé tercie, my jí běžně na někoho vo-

láme. První melodická cvičení jsme proto založili na tzv. „kukačkové“ nebo: volací“ 

tercii. Zpočátku ji můžeme procvičovat formou ozvěny – echa nebo formou nepřetrži-

tých řetězů, kdy každý úryvek několikrát po sobě zopakujeme. V intervalu malé tercie 

nejprve zpíváme různá jména nebo slabiky, které děti opakují. Později v tom samém 

intervalu zpíváme jednoduchá lidová říkadla.  

V hudebně – výchovné praxi jsme si dokázali, že nápěvy zpívané v intervalu malé 

tercie, jsou dětem opravdu blízké a zazpívá je i většina dětí, které jinak nejsou schopné 

zvládnout ani nejjednodušší písničku. 

Od intervalu malá tercie, postupujeme k obratu g1 – f1 – e1 – f1. Na jeho intonaci 

jsou založeny lidové hry, jako Chodí pešek okolo, Kolo, kolo mlýnský nebo Zlatá brá-

na. Tento rytmický celek můžeme procvičovat v různých obměnách a na různých slo-

vech či slabikách. Po procvičení krátkých melodických úseků bychom měli zařadit ně-

kterou ze jmenovaných her, jelikož děti jsou schopny nápěv zpravidla dobře zazpívat. 

V melodice českých lidových písní najdeme charakteristický prvek, jím jsou obra-

ty tónického kvintakordu. S dětmi je zpíváme jednoduše rytmizované, na slova nebo 

slabiky. Používáme ho také při průpravných cvičeních před nácvikem lidových písní, 

které jsou na obratech tónického kvintakordu založené, např. Když sem husy pásala, 

Ovčáci čtveráci. 

Zvládnutí elementární písňové a říkadlové melodické prvky je pro další rozvoj 

muzikálních schopností dětí nutné. 

 Tónová opora o hudební nástroj 

Pěveckou intonaci velmi usnadňuje nástrojový doprovod klavíru. Lýsek (1975, s. 

68) se zmiňuje, že žák je veden instinktem nápodoby oporou o nepodmíněný orientační 

reflex, pokud slyší nástrojovou oporu. Výšku slyšených tónů imituje podobně, jako po-

mocí fonematického sluchu napodobuje slyšené hlásky a slova řeči.  



77 

 

Pro melodická a intonační cvičení je dobré, když využijeme orffovské melodické 

bicí nástroje, které dočasně nezpívajícím žákům umožňují vyhledávat známé melodie a 

vytvářet tóny, které se následně pokoušejí opakovat hlasem. Tato aktivní hra na dětské 

hudební nástroje pro žáky nejen velmi zajímavá, ale hlavně velmi účinná. Hudební 

představy vytváří zrakový, sluchový a motorický vjem, který se při hře na nástroje spo-

juje a zároveň urychluje pěveckou činnost. 

 Tónová opora o zpěv spolužáků 

Velmi se nám osvědčilo, pokud jsme posadili chybně intonující žáky střídavě se 

správně intonujícími spolužáky co nejblíže ke klavíru do předních lavic. Mohli jsme 

takto kontrolovat jejich zpěv a více se jim věnovat. Nebo můžeme při práci žáky rozdě-

lit do dvou skupin a to tak, že k pěvecky zatím nevyspělým žákům, kteří mají ve většině 

případů nízko položený hlas, přiřadíme žáky spolehlivě intonující s nižší hlasovou po-

lohou. Této skupině také transponujeme písně do nižších tónin nebo žáci této skupiny 

budou zpívat hlavně nízko položené části písně. 

Vhodnou formou je i hra na ozvěnu. Skupina dobře zpívajících žáků zazpívá část 

melodie, ostatní žáci ozvěnou – slabě zopakují stejný úryvek. 

 Upevňování dechové funkce 

O zlepšení kultury a intonace řeči žáka, usilujeme recitací textů písní a říkadel na 

různých tónech. Společně s maximální artikulací, která aktivizuje fonační svalstvo, 

upevňujeme správnou dechovou funkci, jež směřuje k prodlouženému, netlačenému a 

rovnoměrnému výdechu. 

12.3 Rozvoj sluchových dovedností a schopností 

Předpokladem k rozvoji hudebního vnímaní je výcvik k citlivosti výšky tónů, kte-

rá by se měla opírat o výškovou komparaci – určování tónu stejně vysokého, nižšího a 

vyššího. Zpočátku je nutné tuto činnost podepřít zrakovým názorem srovnávaných tónů, 

který působí jako aferentní posila nerozvinutého hudebního sluchu. K vnímání hudební 

výšky je potřeba pracovat s melodií a jejími různými typy výškového pohybu, tj. 

s klesajícími, stoupajícími i kombinovanými obraty melodie, melodickými skoky atd. 

12.3.1 Rozvoj poslechových schopností 

Je možné u žáků vypěstovat uvědomělý a soustředěný poslech hudby. Musíme ho 

proto do výuky zařazovat co nejčastěji, hledat vhodné formy a příležitosti realizace a 



78 

 

zadávat žákům při poslechu konkrétní úkoly. K rozvoji poslechových schopností u žáků 

přispívá i poslech vlastních hudebních aktivit, natočených na video nebo audio nosiče. 

Výchovou k uvědomělému poslechu ukazujeme žákům možnost pestrého a různo-

rodého citového zaujetí. 

Důležitým úkolem je vést žáky k tolik potřebné a důležité schopnosti tichého sou-

středění se. Proto hudbu necháváme hrát jen za úplného ticha. Toto si žáci osvojí a ne-

budou pak rušit při výuce ani při výchovných koncertech. Právě v dnešní době, kdy nás 

obklopuje přemíra hluku, je potřeba žáky naučit naslouchat tichu, v němž bude znít jen 

cenná hudba. Pozorný poslech a pochopení skladby vyžaduje značné soustředění.  

Po každém poslechu skladby je důležité, abychom si s žáky o předchozím prožit-

ku popovídali a zhodnotili ho. Zjistit jejich dojmy a postřehy. Tematiku poslechových 

skladeb můžeme také propojit i do jiných předmětů – vlastivědy, českého jazyka, vý-

tvarné výchovy aj. 

Často se dnes mluví o tom, že citový život naší mládeže je chudý a smysl pro 

vnímání krásy jak v umění, tak i v přírodě úzký. Pokud tento fakt chceme odstranit, 

musíme hledat příčiny tohoto jevu. Pokud budeme děti vést soustavně k chápání krásy 

v nejrozmanitějších formách, budeme na ně soustavně působit, můžeme tento fakt po-

stupně odstranit.  

Při vytváření vztahu žáků k hudbě však kromě osobnosti vyučujícího hraje důleži-

tou roli i to, jaký mají vztah k hudbě ostatní lidé, působící výchovně na dítě. 

 Náměty pro rozvoj poslechových dovedností: 

Rozdáme žákům papíry a pastelky. Budou mít za úkol poslouchat Smetanovu Vl-

tavu a malovat výjevy, které se jim při poslechu tohoto díla zobrazují v mysli. Tímto 

úkolem propojíme hudební výchovu s výtvarnou a zároveň žáky vedeme k hlubšímu 

prožívání hudební skladby a přemýšlení o něm. 

  



79 

 

Závěr  

V této diplomové práci jsme se zabývali výzkumem zaměřeným na prozkoumá-

vání problematiky amuzikality dětí na 1. stupni ZŠ a její praktické možnosti rámci výu-

ky.  

V teoretické části jsme nastínili problematiku zaostalosti některých žáků 1. stupně 

ZŠ v hudebním rozvoji. Dále jsme vyslovili možné cíle, ke kterým se diplomová práce 

měla ubírat a hypotézy, jež nám měla vyvrátit či potvrdit. 

V průběhu výzkumu jsme se museli vypořádat s vlivy ovlivňujícími naše pozoro-

vání. Pro dítě je ale velmi důležité někam patřit, být úspěšné a oceňované nejen rodiči, 

učiteli, ale hlavně i vrstevníky. Ze zkušeností víme, že neúspěšným žákům se kolektiv 

těch nadaných vysmívá a mnohdy je i vyčleňuje na okraj třídy. Avšak při dobře promyš-

lené práci učitele a zadávání zvládnutelných úkoly pro dítě, je možné, aby se stalo 

úspěšným i dítě hudebně zaostalé. 

Dalším velmi důležitým vlivem na stupeň hudebnosti žáků se stala únava při vyu-

čování hudby. Paní učitelka nám vyprávěla, že dříve byla hodina hudební výchovy řa-

zena do posledních vyučovacích hodin, jelikož si vedení mylně myslelo, že je to odpo-

činkový předmět, na který se dítě nemusí moc soustředit, avšak děti prokazovaly horší 

výsledky než ty, které měly hodinu ve vyučování zařazenou dříve. Proto ji letos měli 

pozorovaní žáci třetí hodinu, což je považujeme za správný tah, protože dítě se velmi 

dobře soustředí a učí mezi 10-11 hodinou a po velké přestávce je i vybytý pohybově. 

Únava tedy může mít, dle našeho názoru, vliv na úspěšnost a rychlost jejich hudebního 

rozvoje. 

Vlastní výzkum byl postaven na dvou pracovních hypotézách: 

 Kvalifikovaný učitel 1. stupně ZŠ je schopen za pomoci vhodné motivace dětí 

a při použitý vhodných metod práce zlepšit kvalitu hudebních schopností a 

dovedností žáků. 

 Míra zaostávání dětí v hudebním rozvoji souvisí s jejich výchovným prostře-

dím. 

První pracovní hypotéze jsme se zabývali tím, proč je na prvním stupni ZŠ tolik 

žáků, o kterých učitelé prohlašují, že jsou amuzikální, neumí zpívat, jsou hudebně málo 

rozvinutí. Dospěli jsme k závěru, že problém bude v tom, čím je prostor vyučovací ho-

diny vyplněn. Vyučovat hudební výchovu by proto měly učitelky, které jsou kvalifiko-

vané k výuce tohoto předmětu a za pomoci vhodné motivace a metod výuky by měli 



80 

 

dětem poskytovat dostatek vhodných a kvalitních podnětů směřujících k jejich hudeb-

nímu rozvoji. 

Druhá pracovní hypotéza předpokládala souvislost mezi podnětností výchovného 

prostředí a zaostávání v hudebním vývoji. Jsme si vědomi toho, že malý výzkumný vzo-

rek nám nedovoluje vytvářet zobecnění, přesto se domníváme, že v dotazníkovém šet-

ření, je zřejmá nízká úroveň i míra hudebních podnětů, které směřují k rozvoji všestran-

ně hudebně nadaného dítěte. Jelikož žáci, kteří nevyrůstají v hudebně podnětném pro-

středí, jsou více hudebně zaostalí než jejich spolužáci, je pro nás důkazem, že správný a 

podnětný výchovný vliv prostředí dítěte urychluje jeho hudební rozvoj.  

 

  



81 

 

Seznam použitých zdrojů 

1. KALINA, P., 2004. Amúzie, amuzikální děti a smysl hudební výchovy. Česká 

škola, roč. 2004, č. 1, s. 1-6. ISSN 1213-6018. 

2. KOFROŇ, J., 1985. Učebnice intonace a rytmu. 5. vyd. Praha: Supraphon. 

ISBN 80-86385-03-5. 

3. KOŠŤÁLOVÁ, M., BEDNAŘÍK, J., MECHL, M., 2006. Amuzie jako hetero-

genní syndrom odrážející modulární strukturu muzického systému. Česká a slo-

venská neurologie a neurochirurgie, roč. 69/102, č. 5, s. 381-388. ISSN 1210-

7859. 

4. KULHÁNKOVÁ, E., 2002. Písničky a říkadla s tancem. 2. vyd. Praha: Portál. 

ISBN 80-7178-655-1. 

5. KURKOVÁ, L., 1970. Říkáme si, zpíváme si, hrajeme a tančíme. 1. vyd. Praha: 

Česká společnost pro hudební výchovu. 

6. LÝSEK, F., a kol., 1975. Metodika hudební výchovy v 1.-5. ročníku ZŠ: učebni-

ce pro pedagogické fakulty. 2. vyd. Praha: SPN. 

7. MAREK, V., 2007. Každá maminka je Mozart. 1. vyd. Praha: Stehlík ISBN 978-

80-86913-02-5 

8. MIŠUROVÁ, V., 1987. Hry se zpěvem. 6. vyd. Praha: SPN. 

9. NAVRÁTIL, M., 2003. Dějiny hudby. 2. vyd. Olomouc: Votobia s.r.o. ISBN 80-

7220-143-3 

10. PECHÁČEK, S., VAŇOVÁ, H., 1990. Rozvoj rytmického cítění u žáků základ-

ních škol. Estetická výchova, roč. 31, č. 3, s. 75-77. Praha: SPN. 

11. POLEDŇÁK, I. 1984. Stručný slovník hudební psychologie. 1. vyd. Praha: Su-

praphon.  

12. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Praha: Vý-

zkumný ústav pedagogický v Praze, 2007. 126 s. [cit. 2012-07-15]. Dostupné 

z WWW:<http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2009/12/RVPZV_2007-

07.pdf>. 

13. SEDLÁK, F., a kol., 1979a. Didaktika hudební výchovy 2. 1. vyd. Praha: SPN 

14. SEDLÁK, F., 1974b. Hudební vývoj dítěte. Praha: Supraphon 

15. SEDLÁK, F., 1898c. Psychologie hudebních schopností a dovedností. Praha: 

Supraphon. ISBN 80-7058-073-9 

16. ŠÍP, L., 1985. Řeč tónů (Umění vnímat umění). 1. vyd. Praha: Horizont 



82 

 

17. TRPIŠOVSKÁ, D., 2004. Vývojová psychologie. Ústí nad Labem: Univerzita J. 

E. Purkyně. ISBN 80-7044-207-7 

18. VÁŇOVÁ, H., 1989. Hudební tvořivost žáků mladšího školního věku. Praha: 

Supraphon. ISBN 80-7058-149-2 

 

 

 


